
  

  

”
 

შ 

   
თ 

სჰქართველოს კომუნისტური 

LCMVMIMCIIM-- 

  

ა 

      

გაზეთი გამოდის I920. წლის 3 ივნისიდან: 
#%1IIIII IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 343 რ 8 დი 

ეკონომოკის 

4. პარტიის სენტრალური კომიბების, ს 
სსრ შმაღლესი საბპოსა და საჰართველროს სსრ მინისტრია საბმოს · ურგანო 

00-#M IX XV რხა3%%, 86-X06M000 C0861# (VV3M9C#00 
CC M C08CIM MM59MCI008 (09V3MMCM09 CC . 

სი 

  

(1II7I11111.12.11777177711111.1... IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

იული 
პლინა 

      
   

  
  

      

ვენი განვითარების | ტიუ სახელმწიფო დისციპლინის თანამედროვე დინგ, მეცნორულ- ცვის საკითხებს. აა... კური პროგ რაფი ანმტკიცება ნიშნავს, მო- ტემპის მრავალფეროვანი და | მთხოვნელობის მაკლინი. რა თქმა უნდა, მასშტაბითა – | ამას მიტაღწევთ არა, ზოგადი ხასიათის საგი : _” საა ნათეტაბ სეიხაუაშვიბ სავუნა რეისის და მოწოტი- 
ამოცანები, რ ით, ზითად ის 
ლობამ დასახა, სულ უ მზარდ მოთ- ფერს არ ავალებენ, აარა სძალი 2. 
სრვნებს უყენებენ თვითეულ მუშაკს. ამ გაზრდით. პ მ 

) ებს შორის, როგ ამხ. ლ. ი. | ლობა მიზანს აღწევს: მხოლოდ მიღებული 
ბრეჟ აღნიშნა მოხსენებაში სხრ კავ- | გადაწყვეტილებებისა და დირექტივების შირის 50 წლისთავის შეს არის მაღა. | შესრულების კონკრეტული, სისტემატური ლი დისციპლინის, სიზუსტის, ორგანიზე- | და პრ ლი შემოწმების.საფუძველზე. აღრი აუცილე ა. გ. გათ ა რუბი »აა2 კრარროას ი 

ხი პარტია ზუდამ შვნელო- დალუ კი მიტეტის. ირ ომ 
სას პნიებდა თავის რივებში ის | ზა მეცხოველეობაში ვალდებულებათა 9:- 

ააა ეკოიას ერილუთ ფთ აამღერა ხილს სუხნობა მად. · ხალილოვი და საბჭოთა ' ლად ააბალონ 'მუშათა კლასისა და კი. ბის მინისტრი ს. აზიზოვი, საერთო კარგი 
პოლიტიკური ხელმძღვა- პაჩვენებლების ლიზიმ სა ფლლდი V . ' .. კო _ ა_ ინისტროთა 

ლემები, გაუძლეს ს- ლმძღვანელებშა წვერ უდისციპლი- ბ ' ნ ბ იბ ოუ '(C ო 

არმატებებისაკენ. პარტია იღ | მრავალწლოვანი სარწყავი საძოვრების შე- 
ივის, რომ ლი. ქმნისა და ზოოვეტერინარული, სამსახურის ტივის ცხოვრება იყოს ორგანი- გაუმჯობესების “მიმებ გადაწყვეტილება- 

: სანიმუშონი | ზემდგომი პარტიული ორგანოს. დადგე- 
XXIV ჟრილო კვლავ ხაზგასმით აღი- 
ნიშნა, რომ საჭიროა მკაცრად მოვთხოვოთ 

სამალენრებბია | ლამლევეაბი 2 ლლუველ მებროებლი 
ალის საფუძველია. დათუ ამზოლო დროს ! რი დამო გე სვათ სათვვვიავ 

აა ,00რი0ი60რი | რაა ომახებ სეთიბიიაბი :-% მაისის და % 

პირიქით, ზრდის ჩვემს | ტიელ ი 6. მათზე მნიშვნე: 
ათ აა ხიათშწა: ვაა აა აიი განწილად დამოკიდებულიას გადაწყვე 

საღმი ლებათა შესრულების შემოწმება, მათ 
სამმგაადმანიატრიბუბიბე მეკი) ფერით ამერ რრებორი აიფო უი». , დისციპლინას · ე ნი- | დ : 

ხური პარტიის წევრისათვის შუშა ნა და საარი მვივ რ ვლ საფულის, გ ელი : ა, 

მისი რში უნდა იყოხ. ღრმად ვუკე– 
რვანი რწმენა, ს. „ თებდეთ ანალიზს არსებულ სელინ. 

ზმის საქმის 9> ვ! მო: ოლ 
ოხინლ. მოვალეობის იმ კეთილ- | გში“. _ . 

უღ თი არინ შლემი, ფაალიაი ის ოდენი 2, : გამო, 
ბის მითითებათა შესაბამისად ეწყობა რო- ორ ჩავუნერგოთ ადამიანს მ , 

აას არაბ ამა თუ იმ კოდექტიო ს. §ორც ლდ ორგანიშაცი- 

ოღლი სახებრი ალიენიბ ი C რიგების ომი გ ბისათ- 
ურევია ლა პრინციპებს, სკაპ პრო- 8. „გვოცვლისაღვის იოლას ხალი აე. 

გრამისა და წესდების მოთხოვნებს, თუ | ლ ბ სამონეი ცა შის 
უზრუნველყოფილია, ნამდვილი. კოლეპ- ) 8 სამანავ გაძლიერების, მანოააყლბა "ანი: ტიურობა გადაწყვეტილებათა შემუშმავე- 

და ყველა კომუნისტს აბამენ მუშა- 
ობაში, თუ არა მარტო აძლევენ დავალე- 
ბას, არამედ მოჰკითხავენ კიდეც, როგორ 
სრულდება იგი, ასეთ ვითარებაში უფ- 

რო.წ ბით იზრდებიან პარტიის 'შმეგ- 
ხებული და დისციპლინიანი მებრძოლები. 
საყულისხმოა ამ თვალსაზრისით ბევრი 

პარტორგანიზაციის გამოცდილება. ცხო- 

ბილია, მ გაღრნბად. დიდი მუშაობა, რო- 

მელსაც ტულის ოლქის კომუნისტები ეწე- 
ვიან · საწარმოებში და მშენე: 
შრომის სოციალისტური დისციპლინის და- 

წერგვისათვის. რა ეხმარება მათ საგრძნო- 
ბი შედეგების მიღწევაში? დისციპლინის 
გაძდნერება თვით პარტორგანიზაციებში: 

ისტებმა. დაიწყეს თავიანთი თავით, 
ერთმანეთისადმი მომთხოვნი დამოკიდე– 

ბულებით. საქართველოს დედაქალაქის პა- 
რტიული ორგანიზაციებისათვის დიდი მნი- 

შვნელობა აქვს სკკპ ცენტრალური კომი- 
ტეტის დადგენილებას სკა უშ 22 
ლობის , გადაწყვეტილებათა შესასრულებ- 
ღად საანრთვებიოს მომპირტაის თბილისის 

საქალაქო კომიტეტი“ ორგანიზატორული 
ზა პოლიტიკური მუშაობის შესახებ“. თბი- 

ლისის საქალაქო კომიტეტი, ქალაქის რაი- 
ონული და'პირველადი პარტორგანიზაცი- 
ები ასრულებენ ამ დადგენილების დასყვ- 
ჩებხა და მითითებებს და ახლა განსაყუთ- 
რუბულ ყურადღებას უთმობენ ხელმძღვი- 
წელი კადრების, კომუნიხტების- მზიურ პარ- | 

სამშობლოში 
9%. მაისს მოსკოლიდან ნამშობ-ს ეგვიპტის – ; ჩააიი უვლი ალიტრ აა საჯართო _ საქმეთა 

ლოში, აემგზავრა. ეგვიპტის არა– კიხა და ხსრ კავ 1 მ C-ს რრმა ა. ა უფრომიკომ ღა ბთა რმა „პუბლიკის საგარეო საქ. | ფო ალმებით მორთულ შირემე- | მინისტ მი. რი რთა მინისტრი  მოპამედ' ჰასან | ტივვოს აეროდრომზე  სრომარი ,| სხე» ოფიფიალორმი. =>. 
აზ ზატათი, ? 

· 

ბლობებზე · 

ბების დღის წესრიგში სულ 
მწმანი კომანისტთა ავარია, 2 

ხილვა, თუ როგორ ასრულებენ სკკპ პრო- 
გრამისა და წესდების დებულე? ამას 

· ეძღვნება ინდივიდუ გასაუბრებანი. 
მაგრამ კოლექტივში პარტიული ბილეთე- 
ბის გამოცვლის დამთავრებამაც არ უნდა 

შე. ყურადღება ამ საია. : 
მი. განსაკუთრებულ ზრუნვა” მოითხოვს 
ახალგაზრდა კომუნისტების აღზრდა. უნდა 
ვეცადოთ, რომ მათ შეგ 8 0> 
ოეფიდი გათვლების კანონები და ტრა- 

ყ ად. ალით, ხა ა 

მშენე ბის ილა მეცნიერება. ამი- მშენ; 
თეის. სამიროა რო სრ ამოვი- ააღააფნიაპრიბაკას 10 კრილობ სო 

ხ'ლისთ ის მ წ 

გცატიაგარაფა ორისა ი კომ MI ია. 
· რილის ნუმმა კომუნისტებს, ყველა 

ით მტკიცე საფუძველი ჩაუყარონ, ხკკპ 
XXIV ღღ საამ განსაზღვ = 

ყველა საგეგმო დავალ : 
ადა ბით ებას. თვითეული მენავე კერ ხედი Mქმეძეეი 

მიზანდასახული ' 

ა და პას ა კომუ-   
ვააცილეს ხ.პ ცენტრალური კო- 

დისციპლინ 

'გკემგზსავრჰ 

ბულებათა განხორცივლებისათვის ვისალრ ბრძო- 

კჰპართველოს 

# I26 (15642) · 

(მ
ამ

იი
ი მ

ის
ის
 მ
ეი
ს ი

მის
 

მის
 ის

ს 
სის

ი 
ის

 ს
სს
სს
სს
VI
II
II
II
Iს
სს
ის
სს
ის
სI
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
Iს
სი
სს
სს
ხM
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II

II
II
II
II
Iი
სს
იV
სი
 ს
ს
ს
 
ს
ს
ს
 

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

 

    

    

       

   

პი 
მაისი. 

ოთხშაბათი 

მეჩამეწ) სM08ა)ლი 
ეუეეუეღედღდადიიისაას','გ“ –:.  .__– 

იარი 1 სა უვვიბ : ”#> | 

  

  

მაროთ მოსავლის გალიდლეგას! 

ღელ კაზაფხულს მაინცდამაინც არ გაუ- 
ნებივრებია დარიანი დღეებით ჩვენი მინდვრებისა და 

პლანტაციების მშრომელები. განსაკუთრებით რთული -პი- 
რობები შეექმნათ მეჩაიეობის რაიონების მეურნეობებს. 
და სწორედ ამიტომ ხუთწლედის მქსამე გადამწყვეტი 

თავიანთი მაღალი მოვალეობა სამშობლოს წინა- 

შე,, პირნათლად გაანაღდონ ნაკისრი ვალდებულება და 
ქვეყანას მისცენ 985 ათახი ტონა ხარისხოვანი ჩაის ფო- 
თოლი, · : 

ჩაის ფოთლის კრეფისა და გადამუშავების სეზონის და- 
მდეგსვუ, მიმდინარე წლის აპრილში, ზუგდიდში გამარ- 
თულ რესპუბლიკურ თათბირზე მეჩაიეობის” საკითხების 

შესახებ, ქართველმა მეჩაიეებმ» იკისრეს ახალი, გადიდე- 
ბული. ება --მოკრიფონ ჯ 
დამატებით § ათასი ტონა, და უპატაკეს სამშობლოს, რომ 
სავსებით მზად, არიან დიღი ჩაიხათვის საბრძოლველად, 

, „ რესპუბლიკის მენაიეობის კოლმეურწეობებისა და ხაბ- 
ჭოთა მეურნეობების მუშაკები გაეცნენ საქართველოს 

| რირი ! თს» სა, თს 

“წარმოების შემდგომი გაღიდების) და ხარისხის გაუმჯო- 
ბეხების ღონისძიებათა შესახებ და კვლავ მიმართეს გამო- 
უყენებელთ» რეზერვების ძიებას, სახელმწიფო, საწარმოო 
ღა შრომის დიხციპლინის შემდგომი განმტკიცების საკით- 

თხუთი ვითარება შეიქმნა, რომ მაისში ჩაის პლანტაციებ- 
ში თითქმის ყველგან გაცილებით ნაკლები ნედლეული შე- 
მოვიდა, ,ვიდრე გასული წლის ამავე პერიოდში. ეხ „ჩაის 

ბუჩქების გვიანი ვეგეტაციით იყო გამოწვეული. უკვე 55 
შაისისათვის ცხადი გახდა, რომ კრეფა ყოვნდებოდა. იმი- 
,სათვის კი, რომ გამოესწორუბინათ ზარვეზი და საიმედო 

რულებისათვას, საჭირო იყო მკვეთრად აემაღლებინათ 
შრომის ნაყოფიერება, მიეღწიათ ერთიანი მწვანე კოწვეი- 
ერის მწყობრი მუშაობისათვის, არ დაეშვათ დანაკარგები, 

განუხრელად დაეცვათ ხარისხოვანი ფოთლის კრეფისა და 
გადამუშავების ტექნოლოგია და დაუცხრომლად ებრძო- 
ლათ მისი მალალი ხარიზზისათვის, 

ყოველივე ეს ითქვა თათბირებზე, რომლებიც გაიმართა 
რესპუბლიკის მეჩაიეობის რაიონებში -- ჩოხატაურის, მა- 
ხარაძის, ქობულეთის, წყალტუბოს, ცხაკაიას, ხობის, ზუ- 

“ გღიდის, წალენჯიხის, ჩხოროწუეუს, ლანჩხუთის, ოჩამჩი- 
რის, გალისა და მთელ რიგ სხვა რაიონებში, თათბირების 
მუშაობაში მონაწილეობდნენ პარტიის რაიკომების მდივ- 
ნები, რათალმასკომების თავმჯდომარეები, სოფლის მეურ- 

ხამმართველოების უფროსები, საბჭოთა მეურნეო- 

ბებისა და ჩაის ფაბრიკებხს დირექტორები, კოლმეურნეო-“ 
ბათა თავმჯდომარეები, მეურნეობათა პარტიული ორგანი- 
გაციების მდივნები, მეჩაიე ' სპეციალისტები მეცნიერი 
მუშაკები, რესპუბლიკის სოფლის მეურნეობის სამინისტ- 
როს, „საქართველოს ჩაის“ და ჩაისა და სუბტროპიკული 
საბჭოთა მეურნეობების ტრესტების წარმომადგენლები. 
თათბირის მონაწილეთა ყურადლების ცენტრში იყო ხო- 

ციალისტური შეჯიბრების ორგანიზაციისა და ზელმძლვანე- 

“ლობის სრულყოფის, ტექნიკის ყველაზე რაციონალური 
გამოყენების, ქართული ჩაის ზარისხის ამაღლების პლან- 
ტაციების მშრომელებისათვის მაღალნაყოფიერი შრომის 
ყველა პირობის შექმნის საკითხები. 1 

უხვი · მოსავლისათვის შეჯიბრებს ხელმძღვანელობის 
ნამდვილ შტაბებად იქცნენ პარტიის რაიკომები. აქ რეგუ- 

ლარულად იღებენ ცნობებს ადგილებიდან მოსავლის აღე- 
ბისას შრომის უმაღლესი ნაყოფიერებისათვის მეჩაიეთა 
ბრძოლის მიმდინარეობის შესახებ. მათ ფართოდ. გაშალეს 
ორგანიზატორული მუშაობა კოლექტივებში, აზოგადებენ 

საუკეთესოთა გამოცდილებას, მარჯვედ ავრცელებენ მახ 
და თვითეული მუშაკის კუთვნილებად ხდიან. ამის მეოხე- 

ბით შესაძლებელი გახდა დროულად, მაღალ დონეზე გან- 
ხორციელებულიყო პლანტაციებში აგროტექნიკურ ღონის- 
ძიებათა მთელი კომპლექსი. დღეს კი მთელი მასობრივ- 

, პოლიტიკური ღა აღმზრდელობითი მუშაობა პარტიის რა- 
იკომებმა გადაიტანეს უშუალოდ პლანტაციებში, იქ, სა- 

დაც მოსავლის ბედი წყდება. ეს გახაგებიცია -- დიდი ჩა- 
იხათვის ლაშქრობაში ხომ გამოვიდა ყველა, ვისაც შეუძ- 
ლია სასარგებლო იყოს ამ უმნიშვნელოვანეს საერთო საქ- 
მეში. მეჩაიეთა დასახმარებლად ჩავიდნენ მუშათა და კო-, 
"ლმეურნეთა მთელი რაზმები სხვადასხვა რაიონებიდან და 
ქალაქებიდან, კარგი, დიდი ხნიხ დამკვიდრებული ტრადი- 
ციისაშებრ მოსავლის მასობრივი აღების პირველი ფლეე- 
ბიღანვე გაეშურა მეზობელ მსხვილ მეჩაიეობის მეურწეო- 
ბებში ქალაქ ზუგდიდის ასობით მცხოვრები, მათ მიბაძეს 
ვანის, აბხალციხის, ზესტაფონის რაიონების მცხოვრებლე- 
ბმაც –- ამ დღეებში აქ 700-ზე მეტი ახალგაზრდა ენთუ- 
ზიასტი ჩამოვიდა. ხულ მალე, როცა ხასწავლო წელი დამ- 
თავრდება, - სკოლებისა და ტექნიკუმების ათასობით მოს- 
წავლე თავიანთ აღმზრდელებთან ერთად მხარში ამოუდ- 
გება პლანტაციებში ჩაის ფოთლის მკრეფავებს მათი 
წვლილი მნიშვნელოვანი იქნება. მაგალითად, აჭარაში ისი- 
ნი ახალვაზრდა მეჩაიეებს დაეხმარებიან შეასრულონ ნა- 
კასრი ვალდებულება -- მოკრიფონ და სახელმწიფოს ჩა- 

    
0 მწვანე კონვეიერის უფრო მწყობრი 
რიტმისათვის C ფშევბიბრება წარმატებებს 

· წარმოშობს CL მთელი რეზერვები მოვახ- 

წლის მოსავლის აღების სტარტზე მეჩაიეები გამოვიდნენ · 
მტკიცე გადაწყვეტილებით, რადაც უნდა დაუჯდეთ, შეას- . 

და ჩააბარონ გეგმის. 

საფუძველი შეექმნათ მომდევნო პერიოდის გეგმის შეს- · 

· განამტკიცა დისციპლინა,   

ნაცვლად 600 ტონესა. 

  

   

  

ტე ბრიგადაში.   

აბართან 85 ათახი ტონა ხარისხოვანი ნედლეული -–- შარ. 
შანდელზე რვა ათასი ტონით მეტი. საი. ბ 

ახლა, როცა ჩაის კრეფაზე ათასობით ადამიანია დახაქ- 
მებული, განსაკუთრებით დიდი მნიშვნელობა „აქვს იმას, 
რომ სწორად მოვაწყოთ მათი შრომა, ღრმად გავიაზროთ 
და მარჯვედ გამოვიყენოთ სოციალისტური შეჯიბრების 

ყველაზე ეფექტიანი ფორმები, დავიცვათ შეჯიბრების იხე- · 
თი უმნიშვნელოვანესი პრინციპები, როგორიცაა მახობრი- 
«ბა, საჭარრობა, შედეგების შესადარობა. 

კარგად აქვთ ორგანიზებული სოციალისტური წშეჯიბ- 
რებ» მოსავლის აღების საქმეში ჩხოროწყუს რაიონის სო- 
ფელ ხაბუმეს ლენიწის სახელობის კოლმეურნეობას, ხთ- 
ბის რაიონის სოფელ საჯიჯაოს ლენინის სახელობის კოლ- 
მეურნეობას, წალენჯიხის ჩაის საბჭოთა მეურნეობას, ქო- 
ბულეთის რაიონისა, და ბევრ სზვა მეურნეობებს, ცხიაკათას 
"რაიონის სოფელ ზანის ჟდანოვის სახელობის კოლმეურ- 
ნეთბაში „ცხოვრობს და შრომობს მთელ ხაქართველოში 
განთქმული ჩაის უხვი მოსავლის ერთ-ერთი ოსტატი, სო- 
ციალისტური შრომის გმირი ტატიანა ტყებუჩავა. არ შეი-, 
ძლება არ ალინიშნოს ცხაკაიელთა კარგი ინიციატივაც, რო- 
მლებ ' 
სეს წარჩინებული ჩაის მკრეფავის სახელობის პრიზი.. იგი 

“ ყოველთვიურად გადაეცემა რაიონის შეჩაიეთხ შეჯიზრების 
გამარჯვუბულხ. 

ამასთანავე თათბირებზე აღინიშნა ნაკლოვანებანიც შეჯიბ- 
რების ორგანიზაციაში. საგანგებოდ ითქვა, როშ წარმატე-.. 

ბას აღწევენ იქ, სადღაც სწორად არის ორგანიზებული 
შრომა, სადაც ხელმძღვანელები ზრუნავენ პლანტაციებში 
სამუშაოთა წარმოების საუკეთესო, პროგრესული მეთო- 
დების დანერგვისათვის. ყოველივე ამას საფუძვლად უნ- 
და ედოს სახელმწიფო, საწარმოო და შრომის დისციპლი- 
წის უმკაცრესი და განუხრელი დაცვა, მინდობილი საქმი. 

; სათვის თვითეულის პირადი პასუხისმგებლიბის აშალლება. 
ჩვენი ცხოვრების ამ ლენინური პრინციპების დამკვიდრე–- 
ბაში ავანგარდულ როლს ასრულებენ კომუნისტები. ეხ 

მათი ინიციატივით დაიწყეს მთელ რიგ მოწინავე მეურნე- 
დბებში მეჩაიეებმა ბრძოლა სამუშაო დროის დანაკარგე- 
ბის წინააღმდეგ, იყენებენ ჩის ფოთლის „ინტენსიური 

კრეფის უაღრესად შემჭიდროებულ გრაფიკს უხამებენ 
მას დასვენების გონივრულ ორგანიზაციას. სამუშაო დღის 
ახეთი ორგანიზაციის დროს მეჩაიე დილიდან გვიან სალა- 
მომდე პლანტაციაშია, მაგრამ მისი შრომა მომქანცველი 
არ არის, 

თნტენსიური კრეფა თმის ერთ-ერთი არსებითი ფაჭტო- 
რია, რომ მოსავალი აიღონ უდანაკარგოდ და არ დაირღვეს 
კარგად განვითარებული ბუჩქებიდან ნაზი დუყების მოკ. 

რეფის აგროტექნიკური წესები და ვადები. 
ინტენსიური კრეფის სწორი ორგანიზაცია წარმოუდგე- 

“ნელია, თუ არ შეიქმნა ყველა საჭირო პირობა თვითეული 
მკრეფავის დიდნაყოფიერი შრომისათვის. ამასთან დაკავ- 
შირებით, აღინიშნა თათბირებზე, ბევრი მეურნეობის ხელ- 
მძღვანელებმა ყურადლება ღა ზრუნვა არ მოაკლეს პლან- 
ტაციების მშრომელებს, ამას ადასტურებს მთელ რიგ მე- 
ურნეობებში დამატებით შექმნილი საბავშვო ბაღებისა და 
ბაგების, საველე სასადილოების ფართო ქსელი, დამხმარე 
მეურნეობათა გაფართოება, რომლებიც უზრუნველყოფენ 
მუშათა სახადილოებს სურსათ-სანოვაგით, პლანტაციებში 
უფრო ხშირად ჩამოდიან ავტოფარდულები. მალე გადაწ- 
ყდება მეჩაიეთა მომარაგება მოხერხებული და პრაქტიკუ- 
ლი სპეციალური ტანსაცმლით, 

ამ ფონზე განსაკუთრებით შეუწყნარებლად მიგვაჩნია 
ის ფაქტი, რომ ვაჭრობისა და მომარაგების მუშაკებს მხე- 
დველობიდან გამორჩათ სოფლის მალაზიების მომარაგება 
ჩალის ქუდებითა და მკრეფავებისათვის „ მოსახერხებელი 
ფეხსაცმლით. 

დღემდე პერიფერიების ჩაის მიმღებ პუნ ხს არა აქვთ 
ოცკილოგრამიანი სასწორები, ამ სასა რეუქენა საბი 
რები ბევრია „სოფლტექნიკიხ“ ქუთაისის ბაზაში, 

უკვე გაჩაღდა ალოობა ჩაის პლანტაციებში, ზოგიერთ 
მეურნეობას კი აკლია ყუთები მიმღებ პუნქტებში მოკრე- 
ფილი ჩაის ფოთლის. მიხატანად, არ ჰყოფნით კალათებიც. 
ამიტომ მეჩაიენი იძულებული არიან დაარლვიონ აგროტე- 
ქნიკური წესები, და ზოგან ჩაის ფოთოლს ტომრებში კრე- 
ფენ. ამგვარი მდგომარეობა შეუწყნარებელია და ყოველი 
ღონე უნდა ვიხმაროთ მისი დაუყოვნებლივ გამოსწორები- 
სათვის, –“– აღნიშნეს თათბირების მონაწილეებმა. >. 
ვიმუშაოთ იქ, სადაც ჭირს, სადაც ამჟამად მეუორნ ობას 

განსაკუთრებით სჭირდება მარატი) ნაზოცროდი ბელო, – ასეთია ბევრი მეჩაიის დევიზი. ბევრ მეურნეობაში, კერ- 
ძოდ, ხელვაჩაურის რაიონის სოფლების მახოსა და თხილ- 
ნარის კოლმეურნეობებში პლანტაციების ნაკვეთებს ახლა 
ძველებურად ცალკეულ მკრეფავებზე კი არ აპიროვნებენ, _- არამედ მთლიანად ბრიგადაზე. ამან მნიშვნელოვნად 

გააუმჯობესა შრომითი დანახარ- 
ჯებისა და მიღებული შედეგების აღრიცხვა, აამაღლა სო- 
ციალისტური შეჯიბრების ეფექტიანობა. ამასთან. რაციო- 
ნალურად ნაწილდება მუშახელი, როცა გამოცდილი მკრე- 
ფავის გვერდით ახალბედა შრომობს, მნიშვნელოვნად მცი- 
რდება დროის დანახარჯები პლანტაციის მიმღებ პუნქტში 
მოკრეფილი ფოთლის მიტანაზე. 

' 

  

_ საქართველოს. სსრ უმაღლესი 

უმაღლესი 

თბილისი, 1973 წლის. 29 მაისი,   

' ”არძანეს“ ულება 
საქართველოს სხრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმიხა 

საქარწველწს საბჭპშწა სჩწნმპლსტურჩ რმსჰ შბლჩჰის 

: შმპლლესი საბჭჩს მწნპჭმჭჩს შესასეჯ 
ი საბჭოს პრეზიდიუმი ადგენს: 

_ მოწვეულ იქნას საქართველოს „საბჭოთა სოცია 
მოწვევის ' “მეხუთე სესია 1973 წლის 27 ივნისს 

, საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე 

საქართველოს ხსრ უმაღლესი ხაბვოს პრეზიდიუმის მდივნი % კვაპაძე, ი 212 

     
მძიმე 

ბლიკის : მერვე 
ალაქ თბილისში: 

ბ. ძოწენიძე. 

რი რე 

    

სტუ60 შეX 

  
უდგხმნ ჩაის ფოთლის პრეფას. ბაჩაღეგულ სოციალისტურ შეჯიბრებაში მრი- 

სი მოწინავეა მზიურის საბჭოთა მჭურნეოზა. აქაური მეჩაიქები მეცხრე ხუთწლელის 

გ ალის რაიოწის პოლმეურნეობებსა და. საბჭოთა მეურნეობებში მასობრივად შე- 

მ | 
მესამე; გადამწყვეტ წელს სამშობლოს 675 ტონა სარისხოვან ჩაის ფოთოლს ჰპირდებიან | 

  

ბმაც მოსავლის აღების ამ დაძაბულ დღეებში დააწე- 

  
=“. სპპჰ წენზრალუტრი. ჰომიჭეზჩსა ღუ სსრ 
“+” პაჭმშირის მინისზრთა. საბჭოსაგან 

| საბა 'ცენტრალური კომიტეტი და ხსხრ კავშირბს მინისტრთა საბუო 
„ ღრმა მწუხარებით იუწყებიან, რომ 1928 წლის 97 მაისს 61 წლის ასაკში 

ავადმყოფობის შემდეგ. გარდაიცვალა ჩვენი ქვეყნის თვალსაჩინო მეცნიერი, რუსეთის სფსრ უმაღლესი საბჭოს თავმჯდომარე, სსრ კავში- 
რის მეცნიერებათა აკადემიის ვიცე-პრეზიდენტი, ი. ვ. კურჩატოვის ხა- ხელობის ატომური ენერგიის. ინსტიტუტის დირექტორის სკკპ წევრი, სოციალისტური შრომის გმირი, ლენინური და სსრ კავშირის 
სახელმწიფო პრუმიებიხ ლაურეატი აკადემიკოსი 

“ მიხეილ დიმიტრის-ძე მილიონ9#იკოვი. 

ბრმბა 

  

  
ამ სურათზე - აღბეჭდილია მოწინავე მეჩახე ნაზიბროლა ჯეჯია:, მა 

სპმშალუ · სპოლის · ღამთაჭრებისთანავპე დაიწყო 
ნაზიბრულა ქოველღღიურად 40-50 კილობრამ · პირველი "ხარისხის ჩაისს ფოთოლს 
პრძუს და მაისის მმსამე დმკადის შედეგების მიხედვით” პირველ ადგილზსეა მმთოთხმმ- 

ი. ვპოსონელიძის ფოტო (საქინფორმის ფოტოქრონიკა). | 

მეურნეობაში მშშაობა. ახლა 

        

სუწწლედის · გადამწყვეტი წლის 
ღილი Cრაძისი აძ 230,' 

პლანტაციიდან ფაბრიკაში ფოთლის მიტანის დაგვიანება 
საზარალოა: ნედლეულის ხარისხი ხომ უარესდება, და მაშა- 

სადამე პროდუქტის ხარისხიც ქვეითდება. თათბირებზე 
განსაკუთრებით აღინიშნა, რომ საჭიროა რიტმული მუშა- 

რბა ფაბრიკაში ფოთლის მიტანის მთელი დღის განმავლო 
ბაში. ეს უნდა ხდებოდეს არა მარტო პროდუქციის. ზარის. 
ხის ინტერესებისათვის, არამედ აგრეთვე მოწყობილობის 
რაციონალური გამოყენებისათვის, მისი დატვირთვისათვის, 

· კომპლექსური მუქანიზაციას დანერგვას ჩაის მოვლა- 
მოყვანასა და განსაკუთრებით მოსავლის ალებაში ჩაის 
პლანტაციების მშრომელთათვის უდიდესი სიკეთე მოაქვს. 
ამასთან, ჩაის საკრეფი მანქანების საკმაოდ მძლავრი პარკი 

მთლიანად როდია გამოყენებული, თათბირების მონაწილე- 
ებმა სოფლის მექანიზატორთა მიერ მოპოვებულ მილწევე- 
ბთან ერთად აღნიშნეს ნაკლოვანებანიც. უწინარეს ჟოვ- 
ლისა. ეს შეეხება იმას, რომ არც თუ ისე კარგად არის მო- 
წყობილი კადრების მომზადება, პლანტაციათა ახალი მა- 
სივების ბრუნვაში მოქცევა მექანიზებული კრეფისათვის, 

„ ზოგან ჯერ კიდევ დაბალია „მანქანების. გამოყენების კოუ- 
ფიციენტი. უფრო მეტიც, ზოგიერთ მეურნეობაში აგრეგა»- 
ტების "არასწორი ექსპლოატაციის შედეგად კრეფენ დაბა. 
ლი ზარისზის ჩაის, არის ფოთლის დიდი დაწაკარგები. რო- 
გორც მოხავლის მასობრივი კრეფის პირველმავე დღეებმა 
ცხადღყვეს, ყველა რაიონსა და მეურნეობაში როდი მოამ. 
ზადეს „სათანადოდ მანქანები. ეს აიხსნება იმით, რომ %ო- 

გიერთი მეურნეობის ხელმძღვანელები უგერგილოლ ეკი- 
დებიან დთღმწარმოებლურ ტექნიკას, აგრეთვე იმით, რომ 

” არ პყოფნით მანქანების სათადარიგო ნაწილები, დაბალით 

· „საქსოფლტექნიკის“ %უგდიდის. რაიონული განყოფილე. 
ბის მიერ შესრულებული რემონტის ხარისხი. 

“ რესპუბლიკის ჩაის პლანტაციათა მომავალი , , ტექნიკას 
ეკუთვნის. უკვე დღეს მეურნეობებში სცდიან ზელის ხაკ- 
რეფ აპარატებს, რომლებიც მნიშვნელოვნად შეამსუბუ- 
ქებენ მკრეფავთა· შრომას. 'მეცნიერები. და ვყონსტრუქტო- 
რები მუშაობენ ჩაის საკრეფი მანქანების ხრულყოფისათია 
ვის. მ ზრუნვის პასუბად, განაცხადეს თათბირების მონა- 
წილეებმა,. ჩვენ ყველაფერს 'ვიღონებთ შრომის ნავოფ–.- 
რების შემდგომი გადიდებისათვის. 

მოსავლიანობის გადიდების მნიშვნელოვაიდ რეზურვი 
ჩაის პლანტაცლების ხელოვნური რწყვის დანერგვა. მეტ. 
წილ ადგილებში კარგად იყენებენ დასაწვიმ დანადგარებს, 
რასაც ვერ ვიტყვით ძველი ხარწჟავი სისტემების გაფარ- 
თოებისა და ახალთა ამოქმედების შესახებ. ისე ზომ ცნო- 
ბილია, რომ თვითეული სარწყავი პექტარი ჩაის ფოთლის 
თითქმის 80 პროცენტით მეტ მოსავალს იძლევა ვიდრუ 
ურწყავი წაკვეთები. 

მწვანე კონვეიერის ყველა რგოლის შეუფერხებელი რ 
ტმი დიდად არის დამოკიდებული ავტოტრანსპორტის მუ. 
შაკთა მწქობრ მუშაობაზე. რესპუბლიკის საავტომობილო 
ტრანსპრრტის სამინისტრომ, ალინიშნა თათბირზე, უკვე 
მიიღო მთელი რიგი ღონისძიებანი, რომლებიც მიზნად 
იხახავენ პლანტაციებიდან ჩაის ფაბრიკებში ძვირფასი 
სამრეწველო ნედლეულის მიტანის დაჩქარებას. შეიმუშა- 
ვეს რა ტრანსპორტის მუშაობის მკაცრი, უაღრესად შემ- 
ჭიდროებული გრაფიკი სქემით „პლანტაცია-ფაბრი1ა", 
მაგალითად, ცხაკაიას რაიონში შეძლეს გაედიდებინათ 
მძლოლთა მატერიალური დაინტერესება, ამასთან გააუმ- 
ჯობესეს მათი შრომის ანაზღაურების სისტემა. გარდა ამი- 
ხა, ფაბრიკები თავის მზრივ საჩუქრებით აჯილდოებენ სა. 
უკეთენო მძლოლებს, 

მოკრეფილი მოსავლის. ბედი ჩაის ფაბრიკებში წყდება. 
მათი დიდი უმრავლესობა ჩინებულად მოემზადა სეზონი- 
სათვის, მაგრამ აქაც ჯერ კიდევ არის ნედლეულის მილე- 
ბისა და გადამუშავების უკეთესი ორგანიზაციის გამოუჟე- 
ნებელი რეზერვები, იხევე როგორც არის ქართული, ბაი 
ხაო ჩაის ზარისხის გაუმჯობესების გამოუყენებელი შეხაძ-. 
ლებლობანი. 

„სულ უფრო ჩაღდება ჩაის კრეფა. ხუთწლედის მეხაშე, 
გადამწყვეტი წლის დიღი ჩაისათვის ბრძოლაში ახალ-აზა- 
ლი რეზერვები ებმებიან, უხვი მოსავლისათვის სოცია- 
ლისტური შეჯიბრების ათასობით მონაწილის დარაზმვა დღა 
მათი მეცადინეობის წარმართვა პარტიული, 
პროფკავშირული და კომკავშირული 

    

საბჭოთა, 

ორგანიზაციების, 
“ მეჩაიეობის მეურნეობათა ხელმძღვანელების წმიდათაწმი- 

და ვალია. ს 
· სკკპ XXIV ყრილობის ისტორიული გადაწყვეტილებე- 
ბით აღფრთოვანებული საქართველოს მეჩაიენი საქმით 
უპასუხებენ პარტიის ცენტრალური კომიტეტის 1979 წლის 
დეკემბრისა და 1978 წლის აპრილის პლენუმების დადღგე- 
ნილებებს და მზად არიან პირნათლად შეასრულონ "ნაკის- 
რი ვალდებულება -–-–- წელს სამშობლოს მისცენ 955 ათახი 
ტონა ზარისხოვანი ჩაის ფოთოლი. 

რაიონებში გამართულ მეჩაიეთა თათბირების მუშაობა- 
ში მონაწილეობდნენ ამხანაბები ე. ა, შევარღნაძე, 2. დ. 
„ოთავახიშვილი, 2. 2. გიგბიზერია, ბევრი კოლმეურწეო- 
ბისა და საბჭოთა მეურნეობის პლანტაციებში, ჩაის ფაბ. 
რიკებში ისინი გაეცნენ სეზონურ სამუშაოთა მიმდინარე- 
ობას, ეხაუბრნენ კოლმეურნეებს, მუშებს, ხპეციალის- 

'' "ტებს. (საქინფორმი), 

მოადგილე, 

„



      
    

      

   
      

      

         

  

   

    

   

   

III "III     III" III III IIIIIIIIIIIIIIIIII I III!!! |! !!!!!I/|!!!"!!!IIIIIIIIIIII/!! '' ი10007-II1 

  

    

L) 
: ' : 

_ კონტროლის ჩვმე- სახელოს 
3 ცი საბჭოთა სის. : 3M6Iნ6Mჩს 
8 ტემა ყველაფე დე. პვეროლი ა32 კაა 

3 მოკრატიული, წამ- სტატი. დავსმრრელ ” ლენი 

3 დვილი სასალსო 
2 +. 

– სისტემაა. 
552 

: მ 
=>. დენტი)- 135 იძიებდნენ 

9 

    
ლინ 

დ დინარვუბდ.. ანე 

ფი5 მელა 855 პა     

  

  „ ტორა ს. სიხარულიძვ) . საწმ ' | ად ხყტეატა ბავ მომთსხსროვნელო ბას 
საქართვე – რს სსრ სასალსო | მსა თ მიდი ააოღთ. ობენ ცაღკყვლი არ იჩენდნენ 

კონტროლის კომიტეტში აჭარის სსტ ბრსირ <5) სრამელიბას ხამინისტ- 
როს ბათუმის ქიმიურ სრხანა დირექტორი ს. 
ძე) და ნავთო გადამზუ შავებელ სახხან ი 

  

'გან, ს ნჯა სტიტუტის ხელმძღვანელო– მამრ. სმმრალი ბაალი ს ლა თლე ატ. უმუმარვა, ნახელავი ბაია პარბევდ. კიმიბეგიი კარი, , ლვ დ დამის ტერ ბა 
ამისა მის. წახეოს ე 

ი (დრებერი ჯგუფები უვ + იის წე- ხელად გარე პელ , V. რადღებას იპყრობს მისი მუშა– ლაიმა ა ხალი ალად ს) სასმელ ი) ა ი! ს ს. რადამ. L · 
(კ პუსდიკას წყადაატვებთ ატენი სწორი. ექსპლოატაციის წყოვიდყელი ბელი ნაგებობები. ალ _- ას ქმარმა 8. ლაფერაზვოლ 28% ა სიმყარის დადა: ჩრ და რობა, თ დაზ ვსშა- 

საქმეში კვლავ „სერიოზული ნაკლოვანებეზია. ამ საკითხ– ზე არაეფექტიანად მუშაობენ, რის ხდის ფღვაში ჩა- ა) ნ გ ას რ ი შ 8 ლე 3. ინსალია ობის შესრულების 
ზე. იმსჯელა ამას წინათ საქართველოს სასალხო კონტ- დის წაწილობრიქად გაუწმენდ! 
როლის კომიტეტმა. როგორც გამოირკვა, ზოგიერთი სამი+ 
ნისტრო, უწყება და საწარმო არ ასრულებს წყლის დანა– 
კარგების შემცირებისა და გაუწმენდავი ჩაწადენი წყლე– 
ბით წყალსატევების გაჭუჭყიანების თავიდან აცილების არარეგულარულად, კომბინატის იტორიაზე დაყრი- იმართ საქმე გააუქმა ღონისძიება სსს შესახებ ზემდგომი ორგანოების დადგენი– ლია საკვების ნარჩენები. რუსთავის ქიზკომბინატის (დი– შარშან ომბერში 
ლებას, რექტორი გ. გოგოლაძე) ზრგტერთ საამქროში ნეიტრალი+ I იდან 8. 

"თბილის! ის საქალაქო საბჭოს: აღმასკომმა და მისმა ხა– ზატორები არ არის გაწ ალის და არ ასრულებენ თა– ვიდა იწ 
ბინაო სამმართველომ ვერ ,„უზრუნველყეს კომუნალურ 
საცხოვრებელ სახლებში სასმელი წყლის ლანაკარგებიზ 
სღმოფსვრა, მარტო 16 საბინაო–საექსპლოატაციო კანტო– 
რის 21 შემოწმებულ საზლში სასმელი წყლის დაწაკარ– 
ჭებმა დღე–ღამეში 769 კუბური მეტრი შეადგინა. 

თბილისის საქალაქო საბჭოს თბილწყალსადენის ზამ» 
მართველო (უფროსი ვ§, მუმლაძე) ქმედით ზომებს არ 
იღე ბს წყალსაზომი მეურნერბის მრსაწესრიგებრად. 1973 
წლის 1 მარტისათვის დადგმული 13.926 წყალსაზომი-. 
დან 3.3ნ60 უწესივრო მდგომარეობაში აღმოჩნდა, ხოლო 

სოხუმის თევზკომბინატის საკო და ცხიმფქვი- 
ლოვანი წარმოების საწმენდი ნაგებრბების გადამტუმზავი 
სადგურის მიერ ცხიმიანი ფირისაგან გაწმენდა წარმოებს 

ვის დანიშნულებას. იდევ ა არ არის ჟზრუნველყოფი– 
ლი საწარმოო ჩანადე! „%. 000 ბე! მეტრამდე რე– 
ვადობის რე აზერჯუარის საექსპლოატაციოდ გაშვება, ზემ– 
დგომი რრგსნრების გადაწყვეტილებით კი აღნიშნული 
რეზერვუარი უნდა ამუშავებულიყო M კიდევ 1972 
წლის იაწვარში, 

მთელი რიგი საწარმოების ზელ! საექსპ- 

ლოატაციოდ უშვებენ მშენებლობით დაუმთავრებელ საწ– 
მენდ ნაგებობებს და ხანგრძლივი დროის ათა არ 
იღებენ ზომებს მათი ნორმალური მუშაობის უზრუნველ. 

კბარუბინ 

   

  

= სასწამლშ– საცდელ! წშ =2> 
მე საჰაჭ68 '113რნ1ჩბა!! 

   

      
     

   
    

  

   

  

22.392 აბრნენტს წვალსაზომები. საერთოდ დადგმული საყოფად, 
არ ჰქონდა. ასე, მაგალითად, თბილისის ტრროგამშ– ხანტექნიკ ური ხელსაწყოების საკეტი არმატურის უწე–- ყებში" (89% წლის 1 ოქტომბ სქსპლობტაცისს 
სივრობის გამო ქ. თხილიზის 22 შემოწმებულ საწარმო“ მიღებულ იქნა ჰალვაწური ა რო, აღრ დს ნეიტრა– 
სა და ო! რგანიზაციაშ ში სასმელი წყლის დანაკარგები დღე– ლიშზატორი, აქ 1978 კურა 13 ხავერდის საწმ. 
ღამეში 870 კუბურ მეტრს შეადგენ. განსაკუთრებით 1 ნაგეზობსთა მაკისად დამონტაჟებუ 
ღიდი 'მანაკბრგებტ დაშვებულია სასტუმრო „ივერიბში“, ხელმწიფო მიმღებმა პომისტამ მოსა პელიპტტო- ინტურისტსა“ და „კოლხიდაში“, „ინტურისტის“ ავტო- აპარატის#« გენერალური დირექტორის ტ. ჯვარშეიშვილის 

    

    
    

   
     
    
   

    

    

    

  

     

   
    

      
   

    

     

   

     
   

     

   
    

    
   
   

  

   

    

   
   
   
   
   

      

    

    

      

    

  

   

  

   

      

       

       

      

     
      

     

    
   

     

   

  

      
      

ტ ახურების დიღმის სადგურში, საქართველოს სხრ თავმჯდომარეობით, საქართველოს ის რესურსების 
საავტომობილო ტრანსპორტის სამინიხტრრს # 3 ტაქ– კომიტეტის მთავარი ამრრიიი, მამიმევისა - თბი- 
სომრ; ტორის საწარმოში და სხვ. ლიხის სანეპიდს ნას საწარმოო მიგიეწს : 

სა სმეილი წყლის ხელახალი გამოყენების სქემების და– ნ. ნებიერიძის მონმწირეიბით, სს საექსპლოატაციოდ 8 იმ და 

წერგვის · შედეგად მარტო რესპუბლიკის 113 სამრეწვე– ღო ფაქტიურად დაუმთავრებელი ობიექტი. (ა =+ 8 153 
ლო საწარმოში დღე–ღამეში შეიძლებ დაიზოგოს 80 თზილისის რეზინის ნაწარმის – ხელმძღვანე– რ ი, ააა 
ათას კუბურ მეტრამდე წყარი, ამასთან ერთად ეს ეფე– ლობამ (დირექტორი გ. ზოჭორიშვილის) წლის ტანმავ–- 
ქტიანი ღონისძიება, რომლის დაწერგვა ზემდგრმი ორგა– ლობაში საწმენდ ნატყსიბაძა შეწებლიბის დამთავრების 
ნოეზის მიერ გათვალისწინებული იყო 1973-1914 წლე– შემდეგ არ მიიღო არავი ზომეი საქლორატორის 
ბში, პრაქტიკულად ჯრ სრელდება. სამინისტროები ღა დამონტაჟებისათვის. 
ჟწყებები არავითარ სულთ იღებენ რაციონალური ავჭალის სილიკატური ოლაფ, სავა დ 

; წა დ ხან ანაპის 1 

ს» 8 «» წ225 წ” ეირი მახალათა ი კომუნისტის“ სპეციალუ ბრეხელბია საი ოი თი კონან ინიესტა, 
=> 8 ხებ | · რას. + წი კომპლექტი. 

ბი. როგორც შეურ! ლა. მუ | ი იბის გამო | : | წებიდან ჩ ს V : იხ- ლფასს იღებს სანი ლ საი ლი 2 ბალა ენიმე. ათასი შა" ბ. ზიბილაფვილი, 
“ უი ა=ნ%  § : წი წისი საეოტეს ყათ%ა მტლად რბ შლა ღიოფი. ფური ი ადო საქართველოს სსრ საზალ- 

მოფხვრისს და ზაწ. ! .- ; (ხაშავი. ” ბქ ღინიშნოს, ისი ორც წესი, ღალა > ხო კონტროლის კომიტე- 
მენდი, ნაგებობების | ამის პული ც არ თქმაა, | იომ მეურნე! რვო ქარხა- 9% მად არა მელი ტის = რუქტორი. 

დაია ლუდ ებს. მაგალითად, 8 

  
ლი, მეურნ ვალდებ; ” 

გაღბ მუშაობის მუშაობით სიზით ავალითს 3! ავე ს პეროხლი: მაამმ მმი შეენ ებს II იიი ი მინით? 
ლბვოდი - ეერი ღა IM. : ათ სამე · 

მა ღია 3. უნდა მაარობაში მა! ორის მ. ბის დასანერგავად, ამ სამუშაოში არ წააბეს და; ა ულა ა შმერავიბას ხმ სამინის“ სტუდენტებ დ უნ: ვლობა დირექტორი 
უააარელა ირი აზი საპრრექტო არრაფე ტროს ან მლ-ში ესტის # 5 = ანიზებული სამ– თემი. სთ ცხოვ! > 1C | და ავის რ» (აჩ) ხესკითა8ი 
ტექნაკურ–საწარმოო განცოფილებები, საპროქტი ჯგუ– მართველოს მიერ ტექ რაები ურთი და სასა ბა ს 8 , ერი კ ალი, გ ბ. 
ფება და ბიუროები. ყოველივე ამის შედეგად 1974 ძლის ნხორციელებულა · იყო მოლი. · ფოლ.) არმოო · = აღი როს შევსედ არს ი ახლის. + ეხერულებით. გ ს იჩ 0, კ რ დ. 7 

ბოლოსათვის მხოლოდ 18 საწარმოშია გათვალისწინებუ– სს წერ, საწნეო კოლექტორის მშენებლობა. კოლექ რომ ავყამხე მო ია შატილი მსჯელიათ ეა ი , ' 
ლი წყრის მოხმარების რაციონალური სქემების განხორ– ს როლ მოყვანის ნაცვლად იგი გამოთიშ გ წე : ორგანიზაცი 

ციელება. უფრო მეტიც, ამ მხრივ უმოქმედობას იჩენენ ს4 ჩამდინარე ჩა არ აშვებულ  -X ღია ღვარსა ლეს: ქ" 
არარას თნკტთაი ბა 

    

2 · იი ფა აკ ამინ სყMი ყობის რაიონის სსხალსო ჯს- წლების გაწმ. მუშაობს სოფ“ ხაღიმებზე) ზე) შევი ლდიი როლის კრმიტეტმა შეამო თბილისის ხილეული წყლების ქარხნის, თბილისის # 2 ყებ არსში,, შემდგო სად, ხდა ხი 8 : მხოლ ი დან თვი» ლის მყურწერბის მეცნიერებათა კან ჭა ებზე აი აღასს 
რდა ქუთჯისის ლუდის ქარსწების, თბილისის რძის კომბი– თბილისის სპორ სარმა ესა ' სოლ ხი შუი ერთ ეარ 222 თულ სუფზე კს დაუკავეს. უს დიღატი ჯ მანჯავიძე, კითხულობს გარი იზი აააყერიი რნეობასს ბელორთბი დალაი სტე. 

ნატისა და თბილისის საპარფიუმერიო ფაბრიკა „იშ | კის ხელმძუვაწელობამ (ფიტეკბოლვ გ. ლ წიდ რომ სადაურის მუშაობაში ამ ხო და ქს. „ლექციებს, ეძლევა ხელფასი... დაკის– მუშა- ორა რიის“ ხელმძღვანელები, ამ საწარმოებისათვის =უ=+. ლიდან არავითარი ღონისძი ზყრი! ჩაკრომანეზიბის. ერთი ხიტყვით სურას წმი რებულ მოვალეობას, პირნათლად ახ– სები მხოროდ ხელმძღვანელ ულა რწერ ანთ 
ვებულია წყალმომარაგების რაციონალური სქემები, მაL- ) საწარმოო ჩაწადენი წყლების აუვნებლე ასათგის, Vა- სახაღზი კონ როლის საქალაქო- | მყურწეობის ზოგიერთ მუშაკს შემოსა- რულებს. : (სართ... მლ ს კმა გრამ ისინი მათ არ ნერგავენ. ამის შედეგად დღე–ღამე– რთველოს ოკეანური მეთევზეობის ს ამმართველის რენე, კომი#ი მიამ ი 'სკრ– : : ტურბის. მოელაპატი ში ზედმეტად იხარჯება 3,4 ათასი კუბური მეტრი სა! როსი გ. შინაძე) გემი რუსთაველი“ "უნად. ლ-ინტერნატების. ეხსა ი კონტრო- - ლი. _ _ გამრირკვა, წელი წყალი. ყოფილი არ არის ჩამდიწარე წყლების არარი და ლის ჯ«გორების მყშაობაში შა რსპუდ ე ' იმის გამო, როშ თბილისის საქალაქო საბჭოს ბღმას- მენდი მოწყობილობით. წაკლოვაწებებზი, აღინძშნა, რომ რა ზის ქ კომშა არ გამოჰყო ტერიტორია, საქართველოს სსრ შო– საქართველოს. სსრ ა როლის კომ ტ წ ნაკლი მტმთM2 რენელობას იჩ იჩინინ 

არია სარე რერრა რებელი როის. აღნიშნა, როგ საქართელოს სსრ სნმენებლიბის სახნია- საცვლლასაუთი ოწრდელო ს ემაობის 
ა. მიქაუტაძე) ვერ შეასრულა ზემდგომი ორგაწოების და? 8 ე სამატან 2 I და თბილისის სის საქარაში საბჭოს გაუმჯოზებე 
დზენილება ქ. თბილისში მსუზუქი ავტომანქანების ავტო მასკომის ტრესტ ონჟმშენის“ (4 ოგიჩაიშვილი) ხ; ს | 
მატური სამრეცხაოების რრგანიზაციის შესახებ. 1969- | რმკივანელები არ. ასრულებენ აეწდგომი ორგანოების მსჯელობენ 1972 წლებში გამოყოფილი შეიდი მრეცხავი მანქანიდან მითითებებს საკანალიზაციო ქსელებისა და საწმენდ წა“ 

დამონტაჟებულია მხოლოდ ორი, რის შედეგაღ დღეძა– | გებობათა სამშენებლო სამონტაჟო სამუშაოების გეგმე– ' ' მეში ზედმეტად იხარჯება 300 კუბურ მეტრამდე სასმე“ ! ბის „ანუხსრელაღ მას რულებდ მენაბებ. კომიტეტმა დაა- კონტ როღიუ რ ებ) 

ლი თა ება. აგრეთვე - დსდგენირები სამყურნერასა+. | . ვალა მათ მიიღონ საჭირო ზომები ამ ჩამორჩენათა ხა– 
არ ულღება აგრეთვე ეხი – 

ყოფაცხოგრებო და 'სამრქწველო კანალიზაციებისა და ლიკვიდაციოდ, წითელწყარუ. (საკ. I! 

გ 4 კრმიტეტის ილებით გაერთიანება „ელექტრო მატია საწმე ნდი ნაზე ებობების მშენებლობაზე კაპიტალური და აპარატის" ააილი ლი ჯიჩრეჭბირს. .ტ. ჯვარშეიშ რდი 198 ზღ, ჯერი 
ბანდებების ხუთწლიანი გეგმის განუხრელად შესრულების მრიას ს. V ვილს ხდებ. ს 
უზრუნველყოფის შესახებ, 1971-1972 წლებში ამ ობი- გამოეცხადა სასტიკი საყვედური. ს» კონ ძილ. 
ქტე 28% აუთვისებელი დარჩა 5.604 ათასი მაწეთი, აზუ საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს წყლის რესურ. არლი გ ახო. 
ა პე ნირდის. გეგმი % 98 პროცენტი. 1972 წელს საწმენ– სების გამოყენებისა. და ეპიდსაღურ ცვის „ასელწიფო კომიტეტსა | კრება. გერბი ობ 

  

უთ ანასა მათ. მჩ 
მინა 

53. მითს 
ხეო წხელი, => ი) 

    

   

შე საწარმოთა მაშინ, 
დი ნაგებობებისა და კანალიზაციის მშენებლობის ტემ- და ქ. თბილისის ხანეპ ს დაევბლათ განისილონ % დ ოსაჯალი : 

ი 1971 წელთან შედარებით შემცირდა 8 პროცენტით, სახელმწიფო კომიტეტის უ მაი ინჟინრის ი. მამიშე+ ხელი ვაწელ ს ატოლი ირა ყრი, ა XI ლაა” უფრი! იტი, 

რი აყ" შედეგად ზუგდიდის, ცხინვა ლის, გალის, გუდაუთის, და ფა სოპილადე შაია ვეილი ავი სორ ა სი უსდ აა დახარჯეს. 3 უფრი | 

ქსნის, ზე აფონისა და ჭიათურის სამეურწერ–საყოფაც– ებიერიში უხი ს ავშირუდ ' 

ხოგ სან. ალი შემა გა მავოურის ამი: ს ოულებიც სა– წელის, აირი რჯინის იო ხოლ ლ. თ. ოს %% გი განი 4 კექტარი პლ > 

ი ატაციოდ უნდა გადაცემულიყო 1971 წელს, დაუ– რექტორს გ. ორიშგილს, სო წ ი თევზკომზი! რასავს თს ს თავმ აშენ : 

მთა: ელია, ზოლი რესპუბლიკის საწარმოებისა და | დირექტორს კ. სარატიშვილს, შენიშვნა მიეცა სა/ართვე> | ღსო, კონტ 6 92 არი სობა დაკნიწებ ში 9 მწყობ პრიღს 
ო“ რგანიზაციების ჩამდინარე წყლების 23 გასაშვებ საწ–+ ლოს უსინათლოთა საზოგადოების სამრე' იღო საწარმო“ აეეე სეთწლედ «9. კხღააარაა 

მენდი წაგებობ სატქსპ ჩაბარ თა სამმართველოს დირექტორს გ. ბახტაშეს და რუსთავის " მოსულის. | ახტი წაერიბიდან მიაქორირიგატიდ ნიი ეზულია მაბბიხტი ეარბებ თ იიეი ს? >. თბილისის ლენინის ობის ელმავალსამშენებლო გარსნის. ილექტროსამანქანო საამ. ანაღოგიური _ მდგომარეობაა ახი-   ცაწებზე. | როს სახალხო კონტროლიორები (მარცხნიდან) უფროსი ოსტატი ა. ლომიძე, ინჟინერი რ. ზრ გ- თ ის საზ 
საწმენდ ნაგებობათა მშენებლობის ტემპები არ გაუშ– გაარარ რ ბულა აქა რიდმა ისრის სუთწლედის ყვეტი წლის | |! მ, მოლე მტელი ბრიგადის ხელმძღვანელი ს. ბეჟიტაშვილი ამოწმებენ ღუზის შრო- ლ სიდლს : ნეობის · ბთ ჯობესდა 1973 წლის პირეელ კვარტალშიტ. ამ პერიოდში მანქანათწშენე ლობის მანო თ ექტორ ს. სი 8> და ათა შესრულების ==. ტექნოლოგიურ პროცესს დიაგრა გაზე. : კეი წს ა შის 

სამეურნერ-საყოფაცხოვრებო კანალიზაციებისა და საწ. | ლიძე, რომ თუ არ მიიღებს ზომ, ს I ეწდ ნაგებობათა ლხრ კონტროლის ჯგუფებისა და | || გ. ბობოსიას ფოტო. ი მანძიღ% ჩენდი ნაგებობების მშენებლობაზე  ათვისებურია 733 | სწრაფად აღდგენის, სათანადოდ მოვლის, დროული კონტი ხორთა ა ' 1. აი. , ქ ) 4, წი წაი. ი 1. მიი- უეთასი წანეთი, ანუ წლიური. გეგშის ი. არიყებტი. კეთებისას და ეფექტიანი ექსპლოატაციისათვის, მიცემულ ს მათი მუმაობის ” გამოცდილების –კკ–უ3>3კ>»აუუუუაპუკუშუო»”>თსთ""V''ზ'“““!”ზ!-.....":""""".""""""""""". ალ _>ს,ე დეს, ზე კი 49.056 ათასი მ» 
ს უხებავად იზისა, ” რონა კიდევ ა პიებთ 3 ს წრამნი, იქნება მკაცრ პასუხისგებაში, =3> თ L ქ (ფოთი სამოსუ– სს, წივლაბე კ ' 

ი ო შა დი " · ჯ. ' >.” 

საქართველოს არი ი თ) საზოგადოების სამრეწველო. | აჭარის ასსრ სახალხო კონტროლის კომიტეტს (ა. ან. | ლი, ანდები 9. მ% რომღ დ ს ჟქირ ა ვე გ უ ლ. გ ი ნ კ შ #... : არი არის საზე ლის ხლ 
არმოთა სამშართველომ (დირექტორი გ. ზაზტაძე) ·| თაძე) დაევალა განისილოს ბათუმის ნავთობგადანნუშავე“ რრკოშვილი დ რის : წ იერის, სსა წევის აარ არ. დაიწყო მათი მშენებლობა. ბელი ქარსწის დირექტორის ს, დოლიძის და აჭარის ასსრ კრებაბი სიტა გურწეობ. ტულა გერ კაბები. და სრულიად ფეუვერე-. ფორმების წესების დარღვევის და შე- იმ 
ბევრ საწარმოში, სადაც არის საწმენდი ნაგებობები, | ადგილობრივი მრეწველობის სამინისტროს ბათუმის ქი. | თქვეს სსქართველ. ოკა ულ სტრელა კი ბრალის“ მა საყო დ > ხელ. ბიწემზი. მერს საარი ილი. | კვეთების. უქჭითროდ შესჩუღების 3 ზე. გ არრრურის წაით, იბ ი 

ზათანადო ყურადღება არ ექცევა მათს ექსპლოჯტაციას, ს ტ#სწის დირექტორის ს. მახვანაძის პასჯხი! როს რბი, ოთ შორე თი ი რ არის ტანსაცმლის ქიზი მთხვევებ, ზრგიერთ ობი I წ მზერა» 4 +. ყმი" ისს მათი არიული წყყაფებს დL ინიმი გა | ეი 0998 ჭირ (MI სუხისმგებ– თა, თ რეცხვა: · და სხვა. | არა აქვთ თვალსაჩინო წრაათ, ა ოფის, თლო სახი თრეი აშ თნ M მისს იი თბირისშს სასოფ. ლობის საკითხი, რომლებმაც არ უზრუნველყვეს სა! სართანია» ტონ თ წს საო აღნსაორი ულია / > - | რასწორად. მარსოებს, საპრეისკურა “ | მოქმედი ფასების და ტარიფების 5 ი არომა თ. ხო L ბა 

ლო-საშეურნეო მანქანათმშენებლობის ქარხნის (დირექ“ წაგებობების სათანადო მოვლა და ექსპლოატაცია. თაკზტდომარებ. ი. ტო ყობა, არის შეკვეთ ას შმეებ. ეზევნენ თანსების მი მმად სარ 

ნაკ 
საუ       

      

  

იამ ოუ ფო ლთ” ს. ასოთი I.“ | ' IIIIIIIIIIIIII ჩIIIIIIII IIIIIIIIIIII IIIII | 1), 777191) როსა აღი პლან სარია წაი 

; : ომ ანადრ MM ს ეჟ“ 
მკღწლები ქმეთა განეოფილებას: მიმდინარგ  შუსშვილი ა, მრებროიბ. გა” შემალ I საარარიადი ისგ გამრ- ცივა ს ამტაგიებბი ხანი სამუ“ წლის 29 იანვარსა და 7 თებერ“ დაებედეთ მარეს აქტებს. დის, რომ შისყიდოლია ირთი მო- ფარების აგროტემნიკურ ვადებშა ჩა“ გაწჰმამწნემნ ოლ გვვაბანი მ. მიმართია §5 ჯი თფაციადირა დო,უმენტებიდან ბიერი, ს ხოთ დაკლოლია ორი. რებას, _ სიმიჩხრის L 

ავიდა მხოლო: 'ჩანს, რომ პიროტყი შემსყიდგი: საყოღმეურწო ბაზრ ის წოტმაა ტბრებბს, ხს ლიკვიდაცია 
გაცი მანქანების ექ- ი ზი. შეი აგვიანებენ პასო 4 ლებს საჩხერის რახონის, სრფელ ლორი მ ბისა და მშრომელ- მოსაჭრიაწობის” გაზრდას, რაისაზ! | ნი. ავტო ანქა იე თM დან და ასაცრიყან ქორეთში მისოგრიბ ჩიმარო მიი თა უკეთ მომსახორიბისათ/ის ჭოს აღმასკომის ს სოფლის მშეურჩი”“ 

1 სას უმინრტების მდეომას რე აკქცისში სპჩივარი მოვიდა შალი „აზრის მისვერრებმა | ჩოლახდი- მას-ძი ქამრშაძისა ღა ჯემილ მი- აუცილებელია აჭ იყოს სასაღხლო ზის სპეციალისტები დს აღნიშნულა § ბის უმიშროების მდგო შეს. ერთი დღღიც => ტირე X ოთ ოთიცი აღირად ანადხა- დალ მი ქამოშაძი! შა აპრილ-.. ან ახარა სასტრმრო. აღრე ბაზა–- ს ი ღა აღ # 
: დაავილზი აბია იურაი. მიი პაკეტაბში (დო- დეს, როზ ბაბი, ხოო ქმის” ყო კიდიათ – მოზ იები MM, რში იყო სასა არო, მაჯრამ რა- ფოეუეოა. საბჭრთა მეურნე 
§ აღუ, აღა“ # CV. : : ოლქი) ყოფილა მეზორე- დ ამასისსრად ყიდის თეითეოლში გადაო დიათ აა“ ტომღაც) გააოქმეს ბაზრის. სა- ' სასალსოლო კონტროლის ჯ:უ§“ 
: კომიტეტმა. გამოაოკვბ,, რომ გ გაზეთ ს ეკრმაძნასტენი რედაქ- და, ხალათების მიცეში ჯეღარ მრო- რიის რლო 1960 წლიდან : – სოსანი აწიულს, ბოსტნეოლის თესლს წიეთი. ერთი ალი მიმტინ. ჩორატსა ჯX, ი ფოლაბს სათრძუელი. ბიც გვერრს უვლიან ნაკლოვანებებს. მთელი რიგი კოლმეურნეო- ციამ მიიღო წერილი, რომელშიც ვასწარითო. : რის ბაზრის კონტროლიორია: მხ რნელოვანს საკაზმს საჩხე- რე წლის 16 აპრილს, ხოლო მი „ანი შეკეთება ჩსაზიროიბა, მართა“ რაირწის სახალს რო დ ბებისს ლდა ღაწესებულებე- მხილებული იყო დარღვევები 3ჭი- საინტერესოა ––- თოლი ჯადა სი თ·იორი ხელფასტ 62 მაწითია. ი ბაბირნნა კიპაროიძე და, ორმ 2. თეოს შემსყიდგილმა ა, ბორის ირიქცია ხშირად 8 7 კონტ = 
"წა ხელმძღვანელები ს 591 ათორის საარლომჟორნერ ბაზარში. ხდევინება როგორ ღიმრი –__ ქუთაის ლიი დ ლქ თითქმის სელი მით შეი ტრიფონ ბრეგვაძე. ლები როვმა განაცხადა, ირთი (აბ ა. ი წეს ს საათი მ მაიტა კომიტეტმა მრავალწლიანი კულტუ 
L ღიად მავალ ი ვაი გადაწყდა ბაზრის მემლას შე- ქალაქის საბჭრს აღმასს ის ხა- ჟელდღე ქოთანსიხ – სინი შჟ ჩნერლი არიან სპეკუ- შობი ს ქვაა იმ წიმალ ქა” წო ზრების 6 რესპუობლიკორტრ სა- რეზის , მოვლა-პატრონობაში არხ!- 

1 რის შედეგადაც ადგილი ” მყვსებ კაკხესავე ი რიან ერთად იმ, დღის სმმამბი: მერმა ელ ელე , ლოი მრა ახის საკომისიო ხორ რეები რ მარას ა რმღ მართაეღინ ადაელიბი ღია ველა 
ი : ი ურ ავყოი ემა! რიმს, მაჩ, შერჯეტრობით ა“ ' სგგ ტრ სახ თ 

აქვს უხეშ დარღვევებს სხა- რეიდის მოწია ბს ბაზარშ. ერთჯერადი წი ოსაღების ქე ოფიციალური იმ. კით რო, რამი ს- ქამრშაძემ გორაულადთ ა> ჰტბ, მი არ, წ ულის კიროვის ელოზის, კოლ 
| ხელმწიფო ტრანსპორტის“ გარითვეს მორწალებს მარს. რების გაციმის ს სწორი. ი, ლზი- ს რომ. ბორის სარ მორანი გაქ თრაა”MXV რენია მანეთად და 5– ყოლა გა რიწდა = მოზვერ აას უო სა მეურნეობის თავმჯდომარეს შ, კემ“ 

გამოყენებისს ღა მოვლის და ის, რომ სასო ლო-სამტორნტო| ჩნდა, რომ უქვითრ სუქრორი გ. წირეთე- ლდ 9 სააიი« ეს ფასი „იცო- არი/ მყოლია და არ“ არაქისთჟნს ზარში სანიშრშო წისრიგი უნია ლარიას და ახარი სოფლის შეღორე” საქმეში, ზოგიერთი მძღო- პროდოქტების მა კიტგილთა სამი მოქალაქი- ლი) ლს ასძებ ლანტ-გადამ- იათურის სამომხმ- მიმიყიდიაო. სინამდეილეში შემ- იყოს, ამას მოითხრგს მარგანეცის ობის სახზოთა · მეტ აზის დირ). “ ლი ტრანსპორტს აჩერებს პროცენტზი მეტს არ ტიპ > რეიდის რძე, აი გასინ“ აბის ანი ხრ იმ მო– ებლო ა, როპერაციის ამგეთბას სყიდველებს საჩხიტის ბაზარში ქალაქის მშრომელთა ანიარანა- “ 7 ეურზეო ღ – 

; რა ლე „იდ > I. რი ბარია, გამოირის უთ ფა ახღხოთ მგორიბივი % მალაქემი ის, გვარები,” სახებაც 1 % „. =ა 2 წლის უყიდიათ ერთი მოზვერი, მერრე ფორა. ოავლული, M ყევს დადგქმილ“ წესს. 5ზ%ე ამციდვილი გაღასდღილი პქონ- ის შემოსავ ოლარი ქეთ სათანადო ცნობები და. · აადგი! 1 ყვედური, ულის კ 
სუგომარერბი /გამივდანდა” | ს რაა წლია აარ ი აეე თლეალ თიში ი რომლებზეც, იმეი, ეპარებათ სპი–  რგელი აპრილიდან «ლერი რეიდის მონაწილენი: ა. ააახააბ “ საქართველოს სსრ ლმეურნეობის მთავარ აგრონომს ჯ. ზუქედის კოლმეურნეობაში, ორაყი საწყობშიც ბლომად ეწ პიკის დანაკლისი აღმოაჩნდა. ის კოლანტობა თ I ეჩვენება აია ლ თრი ხის საქონ- ფინანსთა სამინისტროს კონტროლიორ-რევიზორი ჭიათურაში, ხაბურზანის სასტიკი საყვედური. გაზის განყოფილების და ყო ხალათები, მაკრამ ბაზრის მევ დიდი თანხა არ არის, მაგრამ რა მისი რაიონების ბეერ ბა გ ხორცი აოთიტიც 5. 4 მანეთად, ბ. პაპიძე -. ჭიათურის საქალაქრ საბჭოს აღმასკომის საფი- . 

საკონსერვო ქარხნის ავტო- სიორებს მასი დარაჯებისატიის ტომი დოკლდი? განყოფხლებებს. ბე (> ლთა სქველი ბრ ნხხისი: 8) მანი. ნწანხთ” განყოფილების სახელმწიფო შემოსავლის უფროსი _. %, ახვლედიანი, 
მეურწერბების ო ხა- შიორე ' “ გადავზედეთ ბაზრის კონტრ. პასოხს დროოლად ჯზაგნის, როდ დ თას. მა) 3, გირკაკე – უფ | (05% თველოს სსრ სახალხო ქმიანობაში., თავი არ შეოწობებიათ. რქვეს, ბა- ლიორის ანდრო (რი1ქრბიშის პირი რ... ვინერას მაგალითად, კომას42 ტა) როზას ჰყოს. პი ინსპექტორი, “– „კომუნისტის“ საკ. ==. · _„– გუაბიდი თფნს.   

  

რება



" 

28: > 

     
    
   
   

    

   

    

   

    

   

   
   

    

    

    

7 ნტი, 
26 პროცენტი, არების 20 ბრო- 
ცენტი და წებილი ვერის – 

==. გადა ამასა, 5. 
ა თ. - 

ალა. + აავებ 4. ს დაი გე: 

მთი აგების“ იიი. ბინა, 

ტოკამ დაიკავა ოთხოთახიანი ბი- 
ნა, რომლის ხაერთო სასარგებ-      

  

   

  

საოლქო კომიტ 
ადმ 2 შნა, | ლო ფართობი 137 კვადრატული ალლოვალაბნ 52 

პრიხიბებულ ოლქში კვლავ არღვევა კანონ ა 
ოლქში ანაღხო-საზეუ მიწათსარ აიი : დ 

: | რებლებ უმდვაზელობი, ბის მღერის. საკში. 
68თ, აღ. ანეთვ ააა წლი აგოს ღღვალ- დ 

ოსეთის მთელი 

შ მიუ , სრა აო აარი, სები აჯი შაბი ალელი უოთაც 

  

: აბელ. > >. ლაქ ცხინვალში სალათ 

ივაიბ 3; => 5-1 გამოიყო მიწის 35 %ი- 
  
შურა ს 

ობის თავ რაი 3 
იააგალ გასიევ- 

ი ხოლი ნ 

ჩოი ! 

გატა მაეტულბთ 
დ ნაქელიივ, გნოკოავფლები: 
ფეი > = > 
ფა ავე ღია სააღრიცხვო ბარათ- 

აღმასკომის. არის 

ლ ა განიავის ავა ბელ გაუუოა> 

საალი 
ს ქანიდისფდებულია თნაბიი- 

წერე. კრისთა დაა” «ახანარ 
9. კუდუზოვი. 
იაა საოლქო. ტის 

ართვე– 

როს ს ოელი ცხინვალის სა. 

ქალაქო კომ 
გეხხლება სპარი ღნაკომას 
მალე ლელის, 
შესახებ და გამრუცხალი მის წას 
ტიკი საყვედური სააღრიცხვო ბა– 
რათში შეშცითს 

ხაქ ველოს ააგი ი სამ- 
ოსეთის 

+ 

ს სიკა აყყიიფათ კომპარტიის სამხრეთ ოხეთის –_ პოდიტეტში 

  

  

   
    

    

  

/ 

საბვრთა მეცნიერებამ დიდი 
'ნაკლასს განიცადა. 1928 წლის 
'” მაისს მძიმე ·· ავადმყოფობის 

ორი დ 61 წლის ახაკში გარდაიც- 
ვალა დიდი საბჭოთა მეცნიერი, 
კომუნისტი, რუსეთის სფსრ უმა- 
ღლესი საბჭოს თავმჯდომარე, სხრ 

კავშირის მეცნიერებათა აკადემი- 
ის ვიცე-პრეზიდენტი, ი. ვ. კურ- 
ჩატრვსს სახელობის ატრმურა 
ეწერგიის ინსტიტუტის დირექტო- 

რის მოადგილე, სოციალისტური 
შრომის ვგმირი, ლენინური ს, და 
სახელმწიფო პრემიების ლაურვა- 
ს აკიყენაკოჩი მისეილ დიმი- 
ტრის-ძე მილიონ შჩიკოვი. 

წავიდა ჩვენგნ” გამოჩენილი 
მეცნიერი და თვალსაჩინო საზო- 

  

   

        

 ასტანაომის ' 
ლელი, ალრნ 

აი ანეტ ერთსოლო; 
მოიწონის კანონი აფორილი 

ლერის ტაუერაბეს, შენა. იი 

   
   

  

     
  

ს სამხრეფ სეთის მშრჩმელდა 
: 'ვმკევაზების ხაჩლქი | საბის სმსია 

    

    
     

     
    
   

    

  

რების ნიჭიერი ორგანიზატორი, 
მშვიდობისა» და განიარაღებისათ- 

    

   

  

   

    
   

    

იარ დ, კანონმა არგენ- დაი კოდ | 
    
   

სეყრაბება. სააცვლრიფვს 9 აგრეთვე ვის მვცხიერთა მრძრარბხს აქ- 
: ებული იური მონა შესანიშნავი 

საქმეთა ირტრათ –.. წილი, ადამიანი, რომელმაც მთელი თა- 

      

  

| რომელიც ოუმშოალოდ, წვარა სამწრბ- დ ვისა სიცოცხლე მოახმარა სამშო 

თხ 2 ყვალა | საარატდაიშ ა: 5X ლოს, კომუნიზმსს მშენებლობის 
ა. საქმეს. 
„ა მილიონშზიკოვი დაიბადა 
1913 წლის 16 იანვარს ვალაქ 
გროზნოში. 1933 წელს გროზნოს 
ნავთობის ინსტიტუტის დამთაჯრე- 
ბის შემდეგ, მ. დ. მილიონშნიკო- 
ვი იკვლევს ნავთობისა და გაზის 
ფილტრაციის პრობლემებს, რომ–- 

ლებიც უშუალოდ იყო დაკავში- 
რებული ჩვენა ქვეყნის განვითა- 
რებადი ნავთობის მრეწველობის 

პრაქტიკულ საჭიროებებთან. შემ- 
დეგ, მოსკოვის საავიაციო თნსტი- 
ტუტშა ასპირანტურაში სწავლის 
დროს, რომელიც დაამთავრა 1985 
წელს, მერე კი ამ ინსტიტუტსა 

2 რესპოზღაკის, დაავ მეეე ავვუენ დას 
შვეციის ერტთა. წ წესებულებებში მუშაობისას, მ, დ. 

ალალ 2 '8 მილიონშიიკოვმა შეასრულა დიღ- 
წ | მნიშვნელოვანის გამოკვლეჯე ი 

L ,8 ტურბულენტურა მოძრაობის თე- 
რ შიო” მიწის გლანდილი თრიბსა და გამოჟენებითს აირ- 

ისოფლეს 500-ზა მეტი ბო“-., 
     

  

აატრაანი პარეზარი. 
რ ჯელცინაი, აქ გაიხსნა ბალ!-., 

ტიის სერის ავსა სიენა ნ ევკამტიავ 
მთავრობ; M რე თათ“ 
ბირი სახალმწიფოთაშორისი კონ“ 

ეეე ის V ამზადებლად არმ 

წებო შესახებ კონეენციის და- 
მიზნით. თათბირში, რომე 

მონაწალეობინ ფინეთის 
კავშირის, სამეელი სახარხის 
რესპფბლიკის, გერმანხის დემთოკ- 
„"რატივლი რესპუბლანკის, გერმანი- 
ის ფედერაციოლი 

     

  

   

      

     
   

    
     

        
     
   

  

       
       

   

    

  

   

| გ, დ. ვილი 

გადო მოღვაწე, საბჭოთა მეცნიე-, 

      

მწი! 4) 
-    

„წვლილი შენტანა მეცნიერების 

ორგანიზაციის მნიშვნელოვან» 
ამოცანების გადაწყვეტაში, მეფ“ 
ნიერული კადრების მომზადების 

სრულყოფაში, მეცნაერული ხელ– 
საწყოთმშენებლობის შემოგომ 
განვითარებაში, ხხი კავშირის 
მეცნიერებათა აკადემიის ახალი 
სამეცნიერო ცენტრების შექმნაში, 
მრკავშირე რესპუბლიკების 8მეც- 
წიერების განვითარებაში. 

რცდაათ წელზე მეტი ხნის ფან. 

მავლობაში მ. დ. მილიონშნიკთ- 
ვი ასწავლიდა უმაღლეს სახწაგ“ 
ლებლებმზი ხელმძღვანელობდა», 
ახალგაზრდა მეცნიერ მუშაკთა 
მუშაობას, რომელთაგან ბევრი 
ცნობილი მეცნიერი გახდა. 
, მ. დ. მილიონმშჩიკოვი გამოირ« 
ჩეოდა ფართო ანტერესებითა დი 

დახვეწილი მეცნაერული აზროგ- 

ნებხთ, არაჩვვულებრივი კვთალ- 
მრსურნეობიათ, რომელსაკ ფჯხა- 
მებდა დიდ პრინციპულობასა დ% 

მომთხოვნელობას, დიდ მეცნივ–“ 

რულ, მეცნიერულ- ორგანიზაცი. 

ულ და პედაგოგიურ მოღვაწვრ- 
ბასთან ერთად, მ. დღ. მილიონშ– 
ჩიკოვი ეწერდა დიდ სახელმწი. 
ფოებრიზ და საზრგადრებრივ მუ“ 

შარბას, მრავალი წლის ჟანმატ- 

ლობაში იყო რუსუთას ხნხფხრ 

უმაღლესსVდ ხსაბჯოს დეპურტარი, 
1967 წლიდან კი რუსეთის სფხრ 
უმაღლესი საბპოს თავმჯდომარე. 

იგი აქტიურდ მონაწილეობდა 
ხსატრთაშორისრ დაძაბულობის შე 
ნელებისა და განთარაღებისათვიი 

მეცნაერთა პაგუოშის საერთამო- 

“რასიო მოძრაობაში, 1961 წლიდან 

კა აჟყო პაგუოშიას საბვოთა კი 

მიტეტის თავმჯდომარე. 

კომუნისტურშა პარტთომ დი 

საბჭოთა მთავრობამ დიდად ლდა- 
აფასუს მ დ მილიონმჩიკოვის 

მეცნიერული, პედაგოგიური და 
საზოგადოებრივი მოღვაწეთობა, 
მას მანივებული პქონდა სოცია- 
ლისტური შრრმის გჭარის მალალი 

   

ა«“რც 8 დინამიკის დარგში. მას უკუთვნის 

პამსაანძხიგი რემარიელისი აყნე. მთელი რივა დიადი შედეგები წოდება დაჯალდოროებული იყო 
ტურბულენტობის თერრიაში, ხუთი ლუენანის რრდენით, #«ქ- 
რომლებაც კლასიკური გახდნენ ტომბრის რევოლუციას ორდენით. 

1949 წლადან მ. დ მილიონშ- მისი თვალსაჩინო სამეცნივრთ 
ჩიკოვი მფშარბდა ი. ვ. კურჩატო- დამსახურება აღინიშნა იმით, რომ 
ვის სახელობის ატომური იცნერ- მას მიაენივა ლენინური და ხსრ 

გიას ანსტატუტა განყოფალე- კავშირის საზელმწიფო პრემიჟ- 
ბის გამგედ, ინსტიტუტის დირექ. ბოი. 
ტორის მრადგილედ, აქ იგა, რო– მრავალმზრივმა მოოვაწეობამ 

   
   
   
    

   

   
    
    
   
    

     
    

   

  

    
   
    
   

   
    
   

    
    

     
    
   

  

     
   

   
   

   
   

      

    
    

   

    
   
   

     
    

    
      

     
   

      
     

კის ს 

განაცხდა ჯანის სახყრმნა 
ს.“ მეთაურმა ნგნატიუს აჩამპო– 
ნემს აფრიკის ერთფბის 
ორგანიხაციის მივმნის 10 წლის- 

ა ვაუსვა დიდ რია, რრმყის : 

  

ლენ VII ის 
ს ტე ერვივსები ელი. მასამ 8 ე ა რა ნიე არაში მ. ,დ. მი ”. სასელეწიფშ პრემიების სალა <5 ლ ე) ავალია აალოველ ლდა ალიბი დ 

კამის 

ნხვს აზმარს ატრომურის ენერგბის აღიარება მოუპთვა. იგი არჩეული 
გამოყენების პრობლემის გადაწყ. იყო გერმანიის დემოკრატიული 
ვეტას. მან დიდა წვლიდაი შეიტა. რესპუბლიკახ მეცნიერებათა აკა“ 

ღეძათა გადაწქვეტამი, და აღ- 
ნიშნა, განა. ამ ორგანიხაციას ყო- 

ველევარ მხაპარდაჭირას გაოწყვსთ. წ ' «ა  მმექტმსაბან ს „ს კ ა0 ლ ე ბ ზ ჰ.   
    

       

     

  

სიშვეყტიის“ ლობის, ავტომატიზაციის საშუალება- ნა საბჭო. ატომური მეცნიერე დემიის წევრად და ამერიკის ხე- 
28 მაძსის ნობერში 8 ა (არის ლუსაპა. სამბიძს დედაქალა–- ბისა და 'ტეჭნიკის ჩამოყალიბედ„ ლოვნებისა და მეცნიერების აკა“ 

'ართვლია ტრირ თვარიი არგია ა. _ 80-ძორაი, 28. („პრავდის“ ; კში ბუბაობა დააძთავრა აუსეს- წ ბაში, მაღალტემპერატურული ენე- დემიის საპატიო წევრად, მინიჭტ“ 
მეცნიერებისა და ნიკის თარარიდ დასა ად კმრუ: მახ შემდეგ, რაც სე– „წ კოს, აფოძკის მსოფლიო ისტორი. წ რგეტიკის განვითარებაში, ელექტ- ბული ჰქონდა საზღვარგარეთის სსს. შა მაგამ. რიოზუღდ შის გაძოთქვაძდხენ ის ქეხდგებელი კომიტეტის სე- წ როენერგიად ატომური ენერგიის” ქვეყნების მთელი რიგი ჯილდო- ლენინური და სსრ. კავშირის მის » გას ხება „სკაილების“ ბედის გამი მთელ კომიტეტში წარძოდგენილაა წ პირდაპირი გარდაქმნის მეთოდე- · ყიფო "ბრეზიების კომიტეტმა გამოაქ– გხვიბზია, აი ააა. რიგ იძ სერიოზულ ორტიყვვაი. აფოსკის „ოცი ქვეყანა. ძისა ყე- ბის მუშავებაში 1953 წელს შესანიშნავი ადამიანის, გამოჩე– ვეყნა სსრ კავშირის 19/3 საატარააბ ტორია 8. თახ დაკავშირებით ს როიღებიგ ახე– ეს ფუნდამებ- 8 მ. სე პსააიომშსაკოყა ათონატს წილი მეცნიერისა და მეცნიერე- აღნჯიფი პამ მოსაპოვებელ ხარი რაები სსრ კ: რიკულ კ ძოუვი–. · ტურია სოოძის მომზადელხს საკი- 8 სხრ კაჭშირის მეცნიერებათა აკ- ბის ორგანიზატორის, ახალგაზრდა 
რა დობ წრღეობ დ შირის ვმაღლესი და საზუალო საე- | და გაშვების ების პიჭესტიდა, გუძინ თხები, იგი მოიცაცს კონტინენტის წ დემიის წევრ-კორენპრნდენტად, საბჭოთა მეცნიერების აღმზრდე- ული ების 89%: ციალური განათლების _. · პარქვრად გ ოპტიბისტური ხსტორთას უძველეს დროიდან წ 1089 წელს კი სსრ კავმარას მეც- · ლის, ჩვენი სამშობლოს ერთვუ- ს პრნკვრსბი მონაწილეობის მისაღ-. როს ძიერა. ა) ნოტები. ხათ · პიუსტოსიდან ხვყვსს დოოძღე. გათვალისწინებუ “ი. - ეც” ·. , > ბად დაშვებული ნაშრომის „პიმეზო- გახეთ „ნიუ-იორკ ტაისსის“ კო– ფი ისტორიის პირველი ირა წ " ქრებათა აკადემიის აკადემიკრ- ლი შვილის ნათელი ხსოვნა სამუ 
სთა მილი გიქია ნუკლონებზე“ „წაბოღ . ს Vყ4ყს ს სა წ ხდრდი ვიცე-პრეზიდენტად, ამ დამოდ დარჩება ხაბჭოთა ადომი- ( : ეალფორდი «უწყ>ვ– ცომი «ძესავად და აფრიკის ხფერო 1 აო წი 1 გა ვაღედო პროექტის თფი– იფოთი პიტოთიი და კფრიკის ვე. >მ992.მმეიიი'” 
ლაკ. ემა მაბულე ი ვათა , უოძველე ცივილთხ: 60 გამით 

ფშყას 1915 ყელს დაარან6ს ლ, 0, ბრმქნევი, 0. პ. ანდროპოვი, ა. ა. 8რეჩ- 
   

   

  

   

კო, ვ. ვ. ბრიფ060, ა. ა. ბროგიპო, ა. 1. კირი 
ლენკო, ბ. ნ. კოსიბინი, წ). დ, 'აულაკოვი, დ > 
კუნაევი, პ. რ. მაზუროვი, ა. ი. პელე, წ. 3. 
პოდგორნი, დ. ს, პოლიპნსკი, მ. ა. სოსლოვი, 

სა. წ, ფელეკპინი, ვ. ვ. ფჩერბიცკი, პ. ნ. დემიჩ9- 
ვი, პ. მ. მაშეროვი, “ზ. წ, პრონომარხოვი, შ. რ. 
რაშიდოვჭი, გ. ვ. რომანოვი, 8. ს, სოლომენ.. 

    ალ მარდანალა ბორვლ 
რირი საემსს 2. ნ. ლებების 
28 გაერთიანებული ინსტი– 

მონაწილეობის მისაღე– 
2 ოინი იმიხუოი ელექტრო– 
დისა და მიხის ელექტროდურ თვი– 

  
ტომს 1928 წლისათვის გამოუშ- 
გებენ, 

   
   რდ პოპენააბინი, საბჭოთა კო- 

ი ფეი ვით დ. მოსტაკოვიხს გ 
აეცა დანხის სონხხგის ფონდის 

ბრეძსს ძუსიკალურს ხელოვნების 
გახვითარებაში თვალსაჩინო 
წვლილისათვის, პრემიის გადაცემა 

      

  

     
      

      
        

         
      
     
   

  
     

  

სებათა თვორიის დაოგძი ხაშროხთა გალძართა ოპერისა და ბალეტის ცევი, დ. თ. უსტინოვი, ვ. ი. დოლგიხი, ი, ვ. კა. ციკლის“ თანაავტორები არიან მ, ა, სამეფო თეატრმი შოსტაკოვიიის პიტონოვი, კ. თ. კატუ5ივი, მ. 8. კელდიფი, მაკვვალელ არა მანპრდაეარ მეხდცი, _ რიბელის 8. ა. აირილინი, წ. კ. ბაიბაკოვი, ლ, ვ, სმირ- ; დის ბ, ა. მშასსასს ალ» პირველად დასდგა დანიაში ავტო– ნოვი, ს, პ. ტრაპიზნიაოვი, 0, დ, სერბინი, ა. ბ.     

  

    ფიტიპოვი, ი, ს. წასრიდინოვა, მ. ა. იასწოვ 
8. ჰ. ელიუტინი, ს. ა. ზვერევი, ს. ა. ირუშევი" 

მიერ). რის ჟმუალო მონაწხლეობით. 

სეენთს-ანრისი კების რეს-. 
             
       
        

სარე = წ. თ პითიუს აქტ ეირი, გ. წ. რუდწივი, ე. პ. სლავსპი, ვ. დ, ფაფინი, ი, #. მა მაატელითიეს ირავი ვი (4 დბა 20 იაოოიი არლი ააასიევბი ყრით მაკაროვი, ვ. თ.. პრომისლოვი, ა, მ, პეტრო- რეი მხოღოდ რააღიუბით ას ა ე ცბღიკამ –_.- სიანცი, ა, პ. ვინობრადოვი, 3. ა. პოტიოლნი- 

  

ერთობა დაამყარეს. ის განაცხა- 
დეს არგესტინის ახალმა პრიზხი- 

დენტმა ექტორ კამპორამ და კუ- 
ბს პრესიდენტში ოსყალდო 
დორრიკოსმა, რომელიც აქ სამო– 
ჟიდა არგენტინის პრეზიდენტის 
პოსტის დაკავების ჯამო გამარ- 
თაფ ზეიმში მონაწილეობისათ- 
ვის. 

         
   კოვი, პ. ნ. ფვდოსეევი, მ. ა. ლა აპრენტიევი, 

ი, ა. ოგჩინიკოვი, ბ. ე. პატონი, ზ. პ. სპრიაბი- 
ნი, ა. პ. ალექსანდტოვი, ნ. გ. ბასოვი, ნ. ნ. გი 
გიოIლიუბოსი, პ, ლ, პბაპიცა, შ. ს. მარკოგი, ბ. ნ. 
პეტროვი, ა. მ. პროსოროცი, მ, ა, სტირიკოგი 
ჩი, 8, მ. ტუჩკევგიჩნი, ი, წ, კოლგეგობოროვი, 0. ბ. 
სატიტონი, ემ, პ. ველისოვი. 

   
   ერთ-ერთი პანელი შედეგ ხმოს. ს“ იერი –- ხ არ ურ სადგურის „ს სიც. 

სრპყოლია, მეორე პანელი სოგლე- ბთს“ პირველი ეკიპაჟი ალი 
იქნა სადგურის გაშვებისას. ნითდან მარჯვნივ) ჩარლზ კონ- 

ერავლად, ს როა ფოტის დაბთაგ- რადი, ჭოხეც კერეინა და პოდ 
სში გავლის დროს კოსმონავტი  აფა-საკდესის ფოტო. 

        
           

         
   

  

          

   

    

   

  

(სსს ს (II((IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII) სსს" ” 

  

სახარჯთაღრიცხვო ღირებულება. '"საქმიში “ი საწარმოცბისა და სარეწების რრ- და სხვა სასოფლო-სამეუროო ს ყ 
' : წელი ; , ხუფი. მ I)“ I კოლამდ; ყლი ასა, კის ბავშ ვთა აყე– სსრ კავშირის სამიხისფოოებია და და ყველაზე კვალიფიციური გახი საჯკხასა და საქმბანობასს საწარმოებსა და საყოლძეტფოსიე- სებულებების მომარაგებ ე ქა: ა სბ და სპეციალისტები. საა ა და განახორციცლონ დონისძიი- ობათამორისო ორგანიხაციებძი სრების ხარჯზე) M მინისტრთა საბჭოებმა თრ კავშირის სახმშენი მოვალეა ბანი, რპხა კოლმეუორნერბებშს დამხმარე საწარმოებსა და ს- ლობით, ინვენტარით, 

    

   
MI
II
II
II
II
II
I.
 

" 

იბ ული ნაშრომის უღელი, წევველიელევის თ> 

  

სა და სარეწების რიქსიკორა. აღ- 

   

  

გააფართოოს შერჩევითი კონტროლი. საბვოთა მეფრნეობებსა და სსს ოეფწების საქმძანობისადმი სა. სათამაშო სწავ > > 5 . 29V. “ილი > ყიით, სასყავლ 99 ვება და და დანერგვა ტექნოლოგიისა %» ელებენ გქსპყრტიზას, უნდა. დიაკომ– კავშირის თ სასოფლო-სამეორნტრ საწარმო” სოფლო“სამეურნერ ორგანოების აბელს ძქვანიიაბითი ღ = 
და გვირაზგასაყვახი სოც რთ ათოთის, ა) 1). თი საი, იბ პლექტოს მაღალკვალიფიციური სპე– და # კავშირე რესპუბ... ვბსა და საკოლმეურნყობათ>- ხელმძღვანელობის გაუძჯობე- ველყოს კოლმეურსეობ 95 
შინმფიიეო დაწნესილი მერვეს) ' ) ციალისტებით, გააჟიჯ ლიკეზის მიხისტრთა მორისო რრგასიზაციებში კიდეე სების შესახებ სსრ კავშირის წასდაბსი ისაკის ტავშგთ 2: 
სი %%. გ გ -ა 8 შI ხისტროთა და უწყებათა ული. საყ · უფრო განვხთარდეს დამხმარე სრფლის მეჟურხეობიას საძინისტ- ლებების შეუფერზე: რა = 
88 ს სდ თანაავტორია და სამეცნიერო-ტაქლკური ო. ' და ხაგებობების მშენბ- საწარმოები და სარეწები, უმ. როს, საქსოფლტევნიკასა და მაღალხარისსო; ვანი L საკვები პი რიალი. :5 

: +” ს : ხუმაობა · ; , : თაგრესად სოფლის მტორსერობს მოკხეშირე რესპობლიკების მი- ტებით დაწყსებული ხორმების სი- = (წარ ნილია სატრანსპი რტ 
რიცხვების სარისხისადმი, პროდუქციის გადამუშავებისა და ნისტრთა საბჭოებს დაევალათ ხედვით. = ს სამინისტროსა და მოს– ' ს შენახვის, საშეს მასარათა და უსოღხველაოს სოფლის ყეურ- მერვეს ი = 

რაა სალ ევ ლლები დამხმარე საწარმრებისა და პღგიფობრია ს ნადღაულიდა ს ავობაბი. დანხიაოგ. ხაწაომოვნი- დაახყაის, ბენავი ბატის, აიას C | ტ. ! ს საქონლის 

' პჰეწილმეზჩბლურზ 

პრმწჩმრწშბისაწჭმს 
წ მაისი. სიას ხე 
კვარედ სა ეთა ტრმა 

მასაესი ოპირამ კზაყოფი- , _–_ 
გამოთქვა იაპონია-საბჭოთა 

ააბის განროოუით აა 7 
თობის განუხრელი გ 
გამრ. გაზეთ „ასაპი ბაგ ხე: ლევის. 

სის« მპეც 
ფურცლებზე მ, ოპირა პიო რომ : 

წლით დაიწყო ახალი ეპო“ 
ი ანმხიბ სავაჭრო. და. ეკონო-. 

სრ. ურთიერთობაში, . რომელიც _ 

  

   

    

საეფეთ ას ფაბ 
ლა ტემნიკური კადაზი თოვნებს. 
პარუნყელყოცილი არ წარ- 

ის თვითღირებულების შემცირე– 
ალი ს პრითაქიიის ხარისხის გაუმ“ 

ყოველთვის როდია ლტ 
ადა 93. 

სამმენიბი პროექტებისა და და 

მის გაუმარხენბის წოL- = 

319 ადოფლ 
მერევა და ტარი სალის 
რის 

წეზე,„ რათა აძ. 

ლობის პრრექტებისა 
ს არუელააყების მემ4ნაქქბასთაა, 

ხარ პაპშირის "მინისტრთა. საგგომ და მოკავშირე 
' „საწარმო“ 

რესპუბლიკების მი- 
სისტრთა საბჭოებს დაავალა უხრუნ– 

პროექტებისა და ხარჯთაღ–- 
სიცხვების არუ მოწყობა 
მაღალ მიცსიერულ მერი ე. 

სყსაოე საჯარძოცბი, სყსოლები და 
ხაგებობანი მათი ამროქცსიდების დრო– 

ისათვის ტექსიკფრად მოყიხავე იყოს 
და პეონდეთ პრომის ნაყოფიერების, 

„ ყარმოების თვითღირებულებისა დი 

პროდუქციის ხარისსის ხაღალი მაჩხ+ 
კენეილები, შრომის პირობესით შმე- 
ცსაბაცებოდნინ თასამედრრჯე მოთ– 
ხოვნებს და უსრუსველყოფდსენ ახალ 
სახყობათა პროდჯქციის გამოშვებას. 

და 

ექსპერტიზასა და ხყცყბასთახ 
უპვალოდ დაკავშირებულ თახამდე– 
იობის პირის ეკისრებათ პერსონა– 
ღყრი პასუსისპგებლობა მათი შე“ 
სუშავებისა და ექსპერტიზის მოV- 

ყობის სისჯორისათვის და პროექტე- 

ძისა და სარჯთაღრობცსვების დაძტ- 
ქნცებისათჯვის, როსლებშიც გათვა- 
ლისწინებული უნდა იყოს მეცნიე- 
ოებისა “ი მეეე აუღო წიგ 

101 ნსაებიბები, მაღა მაღალი ბა ტამნიცრ- 
არიელ 

და ხანგამძ– 
ლობა, მშ რხბლიბის. იპონტმიგრი 
ეფექტიანრო იად პირობები, 

რომლებიც სებ. თანამგდრრ- 
ჟე მოთსოვნებს, აგრეთვე სწორად 

ი ფეწაათაკმ 

მორრანწერსაბაზრრის» რრგა 
ხიზაციებში ამ ბოლო წლებში 

გახხორცივლებულ დამხმარე სა“ 
წარმოებისა და სარეწტბის გას. 
გითარჯბის ღოხნისძივბათა მედე“ 
გად სევრათნა. გღვაბელის 
მატერი 
რესფრსების სგზონორი ნეტის 
გამოყვხება სოფლის 

96. გააქტიტროდა სოფლის მეურ- 
სეთბის პროდოგტების გადაძძუ+ 
მაგგბელ, ადგილობრძე საშენ ძა“ 

საქონლის, მწარაოოსიყი ბეთინიტ საქონლის 

ობათა სააააფვული! 

საღრL Mხე ე ორვაიიი 
ებისა და სარეწების ორგანიზა- 
იასა და 

რ. მიმთბაევიბ ელიი რაები და ოთა 5 

ქნან საწარმოებს, რობლებიც 
სანარჩოები ას ანთ. 8 ს სმარ 

ირ საბაფრნკრო საყარმოცბიდას, 

| ლალელლი 56 პატება ლ6ც აღი“ 
ებას 

ფრსცო წარძოების 

ანალრგბურ56 წა 
მერიმ კოლმეფრნე– 

საბჭოთა ძიუ 
ბების დაძხმარე წარმოებებისათ“ 
ვის ღეფიცხტური ფორსდ. 
ფი ძასალების მაიანის ა ფკახოხთ 

მეიათრი ლევი მეუორხე და ოთა რხეო> 
ბაში მიტ ფასს. ალთა ბ ფააეთ 

5. ა უშებუდ პროდექითაა რას 

ოწი! სათანდოთ კონტ“ 
როლს. 
"სსრ კაცმთრის მანსსტრთა საბ» 

ბლიკების მინისტრთა 

სახალხო 
წარმოების საწარმოები და სა- 

რეწები, რათა მათ სილი ესეს 
ყოხ წლის მანძილზე შრომ 
რესურსების უფრო სხულ და 
თანაბარზომიერ გამოყენებას და 
მეფრნეორბათა გკონომიკის გტანმ- 
ტკიცება, „კოლმეურნტობეგბისა 
და საბჭოთა მეურნეობების წარ- 
მოების განვითარიბ ია 

მოკავშირე რესპუბლიკების 
სეალაარაარჯეე საბჭოებმა ფნდა გა- 

ნიხილონ საკითხი · კოლმეურნე- 
ობებში, საბმოთა მეფრნიეობებსა 

პურვის დონის ამაღლება, მოწ- 
ყობილობის დროული განახლე- 
ბა აგრეთვე ამ წარმოებებში 
მომუშავე კოლმეურნეებისა და 
საბჭოთა მეფრნეობების მუშების 

კესლიფი-კაციხს ამპღლება. 
გადაწყვეტილია გეგმებში ჯგა- 

თვალისწინებულ იქნას საჭირო 

მასალებს, ნიდლტოლისა და 
მოწყობილობას გამოყოფა აღნი- 

შნული დამსმარე საწარმოიცბისა 

და სარეწებისათვის, 

ბანვავითაროთ სკოლამდელ 
დაწესებულებათა ქსელი · 

სსრ ალალ მთავრობამ მიიღო 

აო რნეობებიი 

ვთა და- 
ხნიდან შოთი მ შემდგომი 

შესა- 

მპიღთარიოს 

ააიალ ლლ 

   

  

რარა ბეა 
შეიმუშაონ ღონისძიებანი კოლ- მეურნეობებში სკოლამდელი ასაკის 

ბავშვთა დაწესებულებების ქსელის 
- გასაფართოებლად, რათა ჟუახლრეს 

წლებში მაქსიმალურად უზრუნველ- 
სად კოლმგურნეთ მოთხოვნილება 

კ დაზესებულებებ ზე, 
იღოს ზოს, ომები, რათა ტაშმდო- 

აქაის კ კოლმეურნეობებში აოსებუ- 
ლი სკოლამდელი ასაკის ბავშვთა 
დაწესებუ 9, 8უ 1 

მარი კირრრთბთებ მათი მაგერით 
ლურ-ტექნიჯური ბაზა და გა4მ»ო- 

ბესდეს ხანიტარულ–პიგიენური პი- 

(რონის და პედაგო გიური 

ბის (კოლძყურხერბის 
შრომის ანახღაურება, 

დღისა და შვებულების სანგრძლი 
შია სკოლამდილი ასაკის ბავ ჯშვთა 
სახელმწიფო წესები ბის იმ 
კატეგორიის სა, გათ- 
ვალისწინებული ოდე სრბის სა და Vე“ 
სის მიხედვით, და აღნიშნულ და- 
წესებულ; )ბბათას კუდა; აგოგიურ და 
მედიციხის ძფმაკებს მისცენ ბინები 
და გაუწიონ კომუნალური მომსასფ» 
რება უფასოდ. 
კოლმეურნეობების“ სკოლამდელი, 

ასაკს ბავშევთ. დაწესებ; ულებების 
გამგიებზე, აღმზრდელებზე,. მჯუსი> 
კალურ · სელსძღვასელებსა და მი+ 
დიცინის მუშაკებზე (ჯოლმტურნაი 
ბის წევრებზე), რომლებსაც. აქვთ 
უმაღლესი და "საშუალო · სპ ე/ჯია>- 
ლუი განათლება, ვრცელდება სა- 
ხელმწიფო საპენსიო უზრუსველყო– 
ფისა და სოციალური L დასდვევის 
პირობები, გათვალისყწინ; ებულ 0 კოლ– 
მეჟრწყობათა თავმადომარV) ბ ი ს, 
სპეციალისტების. და მიქანიზატო– 
რებისათვის, 

მრკაგშირე რესპუბლი#გიების მიწის– 
ტრთა საბჭოუბპა ბაგა-ბაღების მშე- 
წებლობა უნდა უზრუნველყონ მატე– 

რიალურ–რიქნიკური რესურსებით 
კოლმეურნერბათა „სასსრების ხარ»- 
ზე, აგრეთვე გადაწყვიტონ კოლმე- 
ურწეობათა ტერიტრრიაზე სჯოლამ- 
დელი ასაკის ბავშვთა დაწესებულე– 
ბების წილობრივ საწყისიბზე მშე- 

  

    

ნებლობისათვის სახსრების გაერთი- ” 
' ანების საკითხები. (საგდესი). ავ 

       

     

   

    "“ ”“” 
ე
ე
ე
 

აე
ეე

 ა
ეა

ბე
 ა

რტ
ის

 
აბე

 ე
აი

იი
იი
 

# ( 
.
.
.
.
.



| 

96 მაისს საკავშირო კურორ- 

' ტების. მშრომელთა ინტერნაცი- 
(1 ონალური მეგობრობის . ტრადი- 
ციული. დღეების მონაწილენი 
ბორჯომიდან ბაკურიანში მატა- 

| « რებლით გაემგზავრნენ. სადგურ- 

| 
1) 

  

ში სტუმრებს _ გულთბილი. შე- 
ხვედრა მოუწყეს მოსწა ავლე 
ახალგაზრდობამ და დაბის ინ- 

| ტელიგენციამ. შემდეგ სტუმ- 
- რებმა დაათვალიერეს” მაღალ- 
MI მთიანი კორთრტის ღირსშესა- 

მ ნიშნაობანი. 

7. ღღის მეორე ნახევარში სტუ- 
" მრები კვლავ ბორჯომში დაბ- 

1 რუნდნენ. საკურორტო დარბაზ– 

– ში გაიმართა თემატური საღამო 

–- „ლენინური ეროვნ: ული. პო- 
ლიტივის დიადი გამა 

     

          

     
   
   

   

    

აე
ეე
 

ლე
ლე

 
ე
ა
რ
ლ
ე
ლ
ე
ე
 

ეი 
ეევ

ეეე
ეეე

ე 
ა ე
აე

ეე
ეე

ეე
ეე

ე 
ბეე

 ეე
ვ ე 

ეე
ეე
ლე
აა
ეე

ე 
ბია 

დეა
ეელ

ერ 
ა ა

ეევ
ებე

დეა
ეია

ლიე
დალ

ეაე
დეე

ბ 
თა

თა
ლი

ლლ
ივ

ულ
ოლ

ი 

, დან: 
1 ივ. ხოლოდუბინი – ლაზარევსკის (სოჭი) საკურორტო პოლიკლი- 

· ნიკის მთავარი ექიმი, ს. ყიფიანი –-- ბორჯომის კურორტის პოლი- 

კლინიკის მთავარი უქიმი; ა. 

§ იორგ პოლიკლინიკის, ; მთავარი 
1 –- ბორჯომის "სანატორიუმ 
რაძე – საწარმოო 

| 
! 
| 
1 თავმჯდომარე. 

I 
ქ! 

   
   

დსაეთავრდა საკავშირო 

მეგობრობის დღეები 
  

. სურათზე: შეხვედრის მონაწილეთა ერთი ჯგუფი -- მარცხნი- 

ალ. დაღალოვი –-- ფელეზნოვოდსკის 

ბაკჩევნიკოვა –- ქ. ესუნტუკის კუ- 
ექიმის მოადგილე: ჯ#. 

„მტკვრის“ მთავ 

გავრთიანება 

ცლის მდივანი და ლ. კაკალაძე –- ქობულეთის საქალაჭო საბვოს 

კურორბუბის 

· 

განვითარება სოციალისტური <5 
საზოგადოების პირობებში“, „სა- 

ბჭოთა. კომილი კომუნისტუ- 
რი პარტიის ური ეროვ- 

ნული, ს პოღაბავს მსოფლიო 
ხსტორიული მნიშვნელობა“, 

„საბჭოთა ხალხი ახალი ტიპის 
ისტორიული ერთობაა“, 

სიტყვებით გამოსუ ლმა სტუ- 

შრებმა ილაპარაკეს თავიანთ 
კურორტებზე აღნიშნუს, · რომ 
მეგობრობის დღეები დიდად 
შეუწყობს ხელს საკავშირო კუ- 
რორტების მშრომელთა კიდევ 
ოფრო ახლოს დამეგობრებას. 

საღამოს დასასრულს. პარტიის 
ბორჯომის რაიკომის პირველმა 
მდივანმა ბ, კუხიანიძემ საკავ- 

ო კურორტების მშრომელთა 
დ 'ლეგაციის წა არმომადგენლებს 

ფა ასიანი საჩუქრები გადასცა. 

27 მაისს სტუმრები სამშობ- 

ლოში გაემგზავრნენ. 
რ. ბასილაშვილი, 
„კომუნისტის“ საკ. კორ. 

   

  

   

მთავარი 

ინაშვილი 
ი ექიმი; გ. მაიხუ- 

„ბორჯომის“ პარტორგანიზა- 

ლ 
| 

8. მმნხრმრის ფოტო , 

მწერლის საღამო 
აბას ხორავას სახელობ ბის 

მსახაობის სახლში შეიკრიბნენ 
პოეტისა და ღრა მატურგის მარი– 
კა ბარათაშვილის ნიჭის თაყვა– 

    

   

  

სისმცემლები, მ კითხველე ები, მა- 
კურებლები ით კევი დარბაზი 

რ რომელ 

მსახხო- 

სა დ ე. საქალაქო 
კის კოლექტივებმა. 

ავალი სიტყვით გა“ 

ელოს თეატრალური 
თა ვმჯდომარე ემ, ხახოგადო: ების 

სსრკ სახალხ ლ არტისტმა დ. ანთა– 

დრამ. ძა 

ხსენე– 
მარიკა ბარათა 'შე: ილის    

   

    

ტურგიასა. და პოე ეზიაზე მ 8 

ბებთ წაიკითხეს თეატ 

  

მა. 

ლაზი ცვლიდნენ თეატ 
ალუ აა ხსოგადი ა 

თ, ჯანგულაშვილი, კულ–- 

    

     სამინისტროს თ აეატრალუ- 

რი. განყოფილების უფროსი, კრი- 

ტიკობ“ი გ. კიკნაძე, თოჯინების 

თეა ატრის დირექტორი თ. ჯანე– 

ლიძე, გორის გიორგი ერისთავის 
სახელობის სახელმწიფო თეატრის 
მსახიობი ქ. ბოჭორიშვილი, შო- 

დეელი, ნაოსნობის კაპიტანი. ე. 
რათაშვილი, 21-ე ბიბლიოთეკის 

მკითხველი მ. წულუკიძე. 
პიონერთა „სასახლის მოსწავლე- 

ეზმა პოეტის ლექსების 'ინსცენი- 

რება წარმოადგინეს. · 

მაყ" ურებლის კინო- 

ფირზე „ჭრიჭინას“ კადრები გა- 

ცოცხლდა. წარმოდგენილი იყო 
მა რჯანიშვილის სახელობის სა. 

ხელმწიფო თეატრის დადგმა „მა- 
რინე% რესპუბლიკის სახალხო არ- 
ტისტის მედეა ჯაფიროშის მონაწი 
ლეობით, გორის სახელმწიფო თე- 
ატრის დაღგმა –- „ჩქარი მატა–- 
რე ებელი“. მომხიბლავად ჟღერდა 
მერი შილდელის მელოდიური ხმა. 
ხაღამო მიჰყავდა გორის სახელმ 

წიფო თეატრის მთავარ რეჟისორს 
> აბრამიშვილს. („კომ“ კორ). 

  

გვირაბი გაკაშკაშებულია 

მემანქანე, საექსპლოატაციო ცვლის 

შვყლაშვილის ცვლის კოლექტივი. 

მტვირთავები,   
| ხუთხლე ედის მესამე, 

I 
9 

გეგმითი 

” ცვლას სელეძღვანელწას. 
1 >. :: LX) ბბმ#-545. ==”.:; ი 8. 

ვლნათურებით. ფოლადის , ' ლიანდაგებზე 
სწრაფად მოქრიან მთების გულიდან მანგანუმით დატვირთული ეშელო– 
ნები. საქართველოს პოლიტექნიკური ინსტიტუტის , ჭიათურის ხაღამოს 
დასწრებული ფილიალის სტუდენტი მანანა · შეყლაშვილი, ვენტილატორის 

მოუწყვეტლივ ეუფლება იგი მეცნიერების საფუძვლებს, და. შეძენილ ცო– 
დხას პრაქტიკულ მუშაობაში იყენებს. 

ორჯონიკიძის სახელობის მაღაროთსამმართველოში მოყწინავვა მანანა 

ბით მაღაროელებმა ფართოდ დახერგეს მანგანუმის შრვების დაბურღვი– 
ხა და მადნის დატვირთვის პროგრესული” მეთოდები. გვირაბგამყვანები, 

რკინიგზელები თუ მებიგვები, რომლებიც ცვლის  კომპ– 
ლექსურ ბრიგადებში არიან -გაერთიანებული,. ერთობლივი ძალით უტე–- 

ვენ მთის ქანებს, ისინი. ყოველდღიურად ვალდებულების გადამეტებით 
ათობით ტონა პი „რველი სარისხის მადანს იღებენ. 

გადამწყვეტი წლის 4 
პროდუქცია დაამზადა. წსაქინფ 

უფროსად დააწინაურეს, . წარმოებას 

აზრდა სამთოელის მეთაურო- 

შეყლაშვილის ცვლამ 
საი 12.000 მანეთის ზე- 

)-   
  

  

რუმინული 
წიგნის 
გამოფენა 
რუმინეთის მეცხდერებათა 

აკადემიის გამომცემლობა, ხა- 
ქართველოს სხრ მეცნიერებათა 

აკადემიის გამომცემლობა „მეც- 
ნიერება“ და ცენტრალური ხა- 
მეცნიერო ბიბლიოთეკა აწყო- 

ბენ რუმინული სამეცნიერო წი- 

ა გამოფენას. 

გამოფენა მოეწყობა ცენტრა- 

ლური სამეცნიერო ბიბლიოთე- 

კის შენობაში (ზოია რუხაძის ქ. 

# 1, საბურთალო) 30 მაისიდან 

6 ივნისამდე, გამოფენა იმუშა- 

ვებს 11 საათიდან 19 საათამდე. 

გამოფენა გაიზსნება 30 მაიხს 

11 საათზე: 

საქართველტს სსრ მმცნიქრე- 

ბათა აკადემიის გამრმცემლუტ– 

ბა „მეცნიერება“; ცენტრალუ- 

რ1 სამეცნიერო ბიბლიოთეპა. 

მონოლოგია –- 1, 

ტომია – 1. 

–-1, პრლმთნოლიერა – 1. 

აქვთ სპეციალობაში 

მიიღებიან 

II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
I 
ი
 

  
    

1090-1091 
C0CM»>90MCIM 

  

განდის -- 

    

380008 თბილისი-8, ლენინის 14. რედაქტორის 

ფვ-99-98. მრეწველობის –- 8988-20-84, 
98.97-58მ, ლიტერატურისა ღა ხელოვნების –- ში -ნ6-01, ინფორხდოს - _ .- 8- 

ლით 

ქალები“ (მხატვარი დ. პეტროვი 
კომპოზიტორი რ. ხტანჩევა). - 

რმოდგენა თბილისელმა: მაყურე- 

ბელმა 

ბოლგარელ სცენის ოსტატებს აC. 
ღი ოვაცია გაუმ. 

        
   

   

          

   

   

    

    

  

    
       

ამ დლეებგში გათემში ხამოვი- 

და ბულგარეთის ბლაგოევგრადის 
ნიკოლო ვაპცაროვის 

დრამატული თეატრის  კოლექტი- 
ვი, რო 
სპექტ 

რელი მხიარული 
ლის დამდგმელი აეე ლ. 
რლისი თანამ ს 

მელმაც წარმოადგინა ორი 
აკლი –- შექსპირის აურა 

ალები“, 

ღა ალ, ბულგ მსახიობე– 
ბი თბილისში არიან. დედაქალაე- 

· ისინი წარსდგნენ სპექტაკ- 
„უინძორელი ილი 

გულთბილად · მიიღო და 

ჩვენ "შევხვდით რეჟისორ ლ 
როისს და გოევგრადის წ. ყა- 

ს პცარიბიინ + შიის 

, ში განაცხადა: 

       
(1 1) 9-1. IIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIII. III 10 MMIIIIIIIIIIIIIII) 

= მეგობრჩბჩს 
- 8 98521 => 61 6) 

     (8 “ქის ი-ს მენიე, IIIIIIIIII 

ბლაბოევგრაღელი სწენის რხტატები 

საძართველოს სტუმრები 
  

ფარაპიიბსა პუნ მსახიობს. 'ვმილ 

კოსტებეკოვს.. · 
ლ. ბროისმა ჩვენთან. საუბარ- 

–- მთხარული ვარ, · რომ: საქარ. 
თველოში ჩამოსვლის · საშუალება 
მომეცა. მე ბევრი. რამ წამიკით- 
ხავს, გამიგონია . 
ვიცნობ „ვეფხისტყაოსანს“, ჭქარ- 

თულ კინოს დღევანდელ ჩვენს 
მეგობრობას ძველი ძმობის ტრ” : . 

   (III, 

  

!!!!!! 
IIII I !! გეი 

თქვენ, ხალხზე, 

# 

კ ოაცაესი ამშვენებს. მჯერა მომა- 

ვალში კიდევ უფრო დავაზლოვ- 
დებით და უფრო უშუალო, ძლი- 
ერი და ლამაზი იქნება ჩვენი ურ- 

შექსპირი ჩემთვის 
შთაგონების წყაროა და ხშირად 
თიერთობა. 

5 ფაზური 1 აღ, : სს 

      

  

1M701059000-777107-00I0IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

_ ატარე 
ლოს ერთ-ერთი. 
ლი... წერეთელი. 

მათა ვლე აბეი MI თ. 

  

  

პქტრობრალი 1910 წელი. თო- 

ვლიანი ქარბუქით შეხვდა რუსეთის 
სამეფო ქალაქი საქართველოს მზე- · 
სა და სითბოს შეჩვეულ 17 წლის 

ყმაწვილს ვლადიმერ გაბრიელის–ძე 
ჯიქიას. მან პეტერზურგის უნივე- 
რსიტეტის შფიზიკა-მათემატ იკ ი ს 

ფაკულტეტზე დაიწყო სწავლა და 
სტუდენტი” მჩქეფარე ცხოვრების 
ფერხულში ჩაება ნიჭიერმა. და 
უნარიან ახალგაზრდამ ალღო–- 
თი მიაგნო სტუდენტთა რევოლუ- 
ციურ წრეებს და დიდი ხალისი- · 
თა და მონდომებით დაიწყო მათ- 
ში მუშაობა. იგი სტუდენტთა ბუ- 

ნტებისა და გამოსვლების ბუაგულ- 
ში იდგა, მაგრამ თავისი სიმკვირ– 
ცხლით და მოხერხებულობით ყო- 
ველთვის თავს აღწევდა ჟან- 
დარმერიის დევნას. : 

1914 წლის ივლისში, როცა რუ- 
– პირველ მსოფლიო იმპერია- 

სტურ ომში ჩაება და შეფის 

თთოსარიბი 

მისმა უშუალო მონაწილემ ვ. .ჯი– 
ქიამ ცოტა როდი გააკეთა ამ ახა– 
ლი ერის , პირმშოს. –- საბჭოთა 

მელისგულიბის შენარჩუნებიხა, და, 
განმტკიცებისათვის. 

1918 წლის „აპრილში ვ. “ჯიქია , 
“პეტროგრადის საოლქო ხამხედრო 
სასწავლებლის ,, დ = 

კურსებს და ნაყოფიერ. მუშაობას. · 

ირო შეიფაა, მოარიფბრა ე) ა: 
გაწვრთნისათვის. მან მრამშიდს თს 
გამოუშვა წითელ მეთაურთა პირ- 

ველი. თაობა, ამასთან დაკავშირე– 
ბით პეტროგრადის საოლქო კომი-, 
სარმა ვ. ი. ლენინის დვპეშა' მი. 
იფო, რომელშიც ბელადი. დიდ 
რწმენას გამოთქვამდა, რომ ასეთი 

მეთაურებით კომუნიზმის გამარჯ-. 
ვება უზრუნვილყოფილი ი, ქნებოდა. 

ლენინის დეპეშით აღფრთოვანე-. , ნილი 

  

ობს და ხდება ამ დარგ. 
მთავრობამ გ საყოველთაო ზობი- : აპოლო ხვლმძღვა- 
ლიზაცია გამოაცხადა, პეტროგრა– ბული ვ. ჯიქია უცხოეთის სამხდ-  ნელობდა რა: ნ; –ვოლხოვზე ელე– 
დის უნივერსიტეტ- ,„ ქტროსადგ; მშე– 
ის ფიზიკა–მათემა– ნებლობ ას, დიდი 

ტიის ფაკულტე- ს ნიზ ჟ–_– ' _ შეი– 
ტის კურსდამთავ- 2 > ძინა. 

რებული ვ. ჯიქია 19322 წლის აპ- 
ხაარტილერიო სას– : 8 წ“ რილში საკ. კპ(ბ) 
წავლებელში .. გაამ- ' ამიერკავკასიის სამ– 
წეხეს. აქაც ის რე-, : : ხარგეო კომიტეტმა ვ. 
ვოლუციურად  გან- სარ აიშა – "“–შ–“–-იუ. 
წყობილ კურსანტებს ისევა ს 1 ესავრ. აე აეე რევა ს სატა ს მეო- 
და ოფიცრებს დაუ-.. , | , რე მძლარი რდა 
კავშირდა და განა- ქ : ! ძნელად ასაგები ჰი- 

ჯრძო. მუშაობა. ენ , ' : დრთელეკტროსად– 
თუზიაზმით · ასრუ · : ს ' სი. ურის სამნი: 

ბდა რა– 1 : : სადუ. >. .% 
არ. სააფხვუოლ კ : 1 / არიი. “2. 

ანიზაცივბის · მერად ,ხერითრ! როსად, ლიც თავის “ 
აა ლი "ულ წივია მოცულობთ დნეპრჰესს 

შეფის, პაისი დამხობის % 
მდეგ ვ. ჯიქია: თავდაუზოგავად იბ- 

სოციალისტური . რევოლუტი– 

ცფებში ავტორიტეტი და ნდობა და–- 
იმსახურა, 1917 თლის, 10 მარტი 
იგი ბოლშევიკური პარტიის .რთგე– 
ბში მიიღეს და პეტროგრადის 

მუშათა და-ჯარისკაცთა დეპ 
ბის საბჭოს წევრად აირჩიეს. 

1917 წლის ოქტომბერში ვ. ჯი 

ქიმ საარტილერიო სასწავლებე- 
ლი დაამთავრა. ეს იყრ დიდი ოქ. 
ტომბრის სოციალისტური რევოლუ– 
ციის მზადების დღეები. ჯარების 
ის ნაწილი, რომელშიც, §. . ჯ0ქია 

სათვის და ზუსტად და 
აჯანყების ცვნტრის ყველა განკა- 
მმრიეწის ბ 4 

ცენტრის დავალე– 
მაცვია „ან ცკ-ის მიერ “იყო 
ალლ · აჯანყების. ხელმძღვანე- 
ლობისათვის, წითელმა გვარდი– 
ელებმა და რევოლუციურმა ჯარი– 
სკაცებმა , 1917 წლის 24 ოჯ- 

ტომბერს უკან დაახევინეს. კერენს– 
კის დროებითი მთავრობის ჯავშნი- , 

ვ, «0ქიას დაბადების 
ი წლისთავი 

    რენი: თ მრაა დეგ 2 გაუ= _ თა, ით 

235> ღაენ- 

კონტრრევოლუციურმა · · ძალებმა 
შყეი აბოხდა „ო 

ოთა ხელისუფლების წინააღ- 
მდეგ: ვ. ჯიქიას უშუალო ხელმძღ- 
ვანელობით კურსანტთა რაზმმა 'იე– 
რიშით აიღო მტრის მძლავრი სი- 

მაგრე და დიდი როლი 
ამბოხების ჩაქრობაში. · სამოქალა– 

კო ომის ფრონტებზე თავდადებიხა 
დღა ხომამაცის გამოჩენისათვის. ვ. 
ჯიქია დაჯილდოებულ ., იქნა წი- 
– 

  

  

კლინიკურ ორდინატურაში: 
ფტიზიატრია –- 1, ენდოკრინო– 
ლოგია –- 1, ანესთეზიოლოგია 

დაუსწრებელ ასპირანტურაში 
მიიღებიან უმაღლესი განათლე“ 
ბის მქონე პირები არა უმეტეს 

45 წლის ასაკისა, რომლებსაც 
მუშაობის 

სულ მცირე ორი წლის სტაჟი. 
კლინიურ ორდინატურაში 

· უმაღლესი განათ- 
ლების მქონე პირები არაუმე- 

„ტეს 35 _” ასაკისა, · რომ– 

  

ეპზემა, ღასელწენებჩს მამლის, 

სასელეწიუშ ინსტ80 348. 
« 

აცხელებს დაუსწრებელ ასპირანბურაფი და ალოინიპურ 
თორდინაბურავი მიხალებ კონაპურხსს შემდეგ - 

სკპეციალობეგზე: 

დაუსწრებელ ასპირანტურა- 
ში: შინაგან სნეოლებათა (პულ–. 

საროკრინო- 
ლოგია 1, პათოლოჯიური ანა- 

ლებსაც აჭვთ. ხულ 
წლის საექიმო სტაჟი. 
კონკურში მონაწილჯობის 

მსურველებმა 

ერთად უნდა 
შემღეგი საბუთები 2 ცალად: 
კადრების აღრიცხვის პირადი 
ფურცელი ავტობიოგრაფია, 
უმაღლესი სასწავლებლის დამ- 
თავრების დიპლომის პირი, საჭ- 
მიანი. დახასიათება ფკანასკ6ნწელი 
სამსახორიდა„დ ტცნობა სამსა–- 
ხურის საექიმო. „სტაჟის · აღნი– 
შენით, ფოტოსურათი და მე- 

ტრიკული ამონაწერი : 
საბუთები მიიღება ანსტიტე- 

ტის კადრების განყოფილებაში 
(ი. ქავკავაძის პროსპ IM ვე, 

სამდე. , 

ი1ევეუვლფი თააალი 
(სხ Vცის IV სიმ სსისსტ ს სს ისის რთველოს სამხრეთ 
რაიონებში მოხალოდნელია 

ალაგ ელქექით, 
_ 

იქროლებს ალმთხავლეთის ქარი, 
რომლის სიძლიერე წამში სანაპირო რაიონებში 
რაღწევს 5-9, არმი აღმოზი აივა სტრითი. 

კხადებასთან , 
წარმოადგინონ 

   

  

   
   
     
       

  

მოადგილეების --0-92-%,. 50-08-09, ბ/მგ 
ობის --.99-65-46, ხაბჭოთა მშენებლობას -- 98.18-720,. მეც 

16-90. _.. 89-60-91 მეხითვებიალ 

81-95 

გრადუსი სითბო 

"ფიღმი მთებში“ 
პრემი, ოს ტელევი- 
ას რაები ბ. 19 72) აწი 

ოვე" – გივი ხიჭი– 
ეკლამა, 18.30-- : 

ნი თანამედრ 
ნავა, 18.25 – 

19. 

პრღვანი ს დო გ ა“, 
'_ კონცერტი, 

შია 

ბულები“, "21.00 =129 

       
    

თბილისში ივნება:მცარე, ხანმოკლე 

M ქარი, ტემპერატურა 57-53- არღგხიპოტო- 

რუუფეიდშელე · ავედი 
30. მაისი 

=– ახალი ამბები, 17:45 –- განც- · 
” ხადებები, 17.50 –- სატელევი%ირ 

ა % 

"I 

· 
” დრს 
_ -C „მოდი, ზ%ღაპარო!“. V 

ა ნებად 11.15. – ქა“. 

2. 

= 

ჩამოუვარდებოდა, ამ დროს რი– 
ს რნატის მუნი ფიბა ძაღარ ხევი 
„ ტემპით მიმდინარეობდა, ირღვევოდა · 

' არაერთხელ დათქმული ელექრრო- 

ნებას განიცდიდა. 'ვ. ჯიქიას. 
ნიზაციულ · და: სამეურნეო. 
ძიებების გატარების შედეგად შე- 

ას სიცო ეL 

თაემიდებით. ემხას პარტი– 
ას და ხალხს. მისი. განვლილი . 

ე, ქურციკიძე, 
საქართველოს კა ცკ-თან 
= “+ პარტიით ისტო- 

ი ი, ის –_ სკკპ 

ცანტრალურ ამაზიტეგთან 
არალი მარქსიზმ-ლენი- 
ნიზმის ინსტიტუტის თბილი- 
ხის ფილიალის დირექტორის 
2ოადგილე: პარტარქივის ლდა- 
რგში. 

აურატურა დაბლობ რაიონებში „იქნება 96-59, მთა- 
გრადუსი სითბო.. 

გარსავლეთ საქართველო5ი 
„ ლია ცვალებადი „მოღ 

მოკლე წვიმა, ზოგან ელჭექით, სუსტი 
„ პერატურა: დაბლობ რაიონებში. 96-99, მთაში 19.2 

ხანმოკლე, წვიმა, ხუ- 

·!“ 

მოხალოდნე- 
რუბლულობა,: მცირე, ბან- 

ქარი, ტებ- 

  

_ასპარმზობათა. 

პანორამა: 
რ პალათბურთი, ხსრ კავშირის 

ქალთა ნაკრები 'ალათბურთელთა 
მსოფლიოს ფესტი; „ ლაურეატი 
გახდა. დასკვნით - მატჩში ჩვენმა 
სპორტსმენებმა დაამარცხესს ბულგა» 
რეთის ნაკრებბი ანგარიშით · 99:65 

” (47:35), და წაუგებლად დაამთავ» 
ია. ტურნირი! საბჭოთა ვაჟთა ნაკ- 

რებს, რომელმაც ფინალში სამი გა- 
|) მარჯვება მოიპოვ, დარჩა ერთი 

მატჩი –– აშშ-ის გუნდთან. 

რ ველოსპორტი. პარიზში გაი- 
მართა სამდღიანი ველორბოლა გაზეთ 

„ლუმანიტეს“ " პრიზზე, რომელშიც 
მონაწილეობდნენ. 'ჩესოსლოვაკიის, 
გდრ-ის, პოლონეთის, ბულგარეთის, 
უნგრეთის, ირლანდიის, საფრანგეთი– 

' სა და სსრ. კავშირის გუნდები. საბ– 
-–  ჭოთა „გუნდმა (პროფკავშირთა „ნაკ– 

ჩელა; გაიმარჯვა რბოლის ყველა 
ეტაპს ე და მოიპოვა გაზეთ აღუ. 
მანიტვეს4“ მასრი პრიზი – მარ- 
სელ კაშენის თასი. პირად ჩათვლა- 
ში უძლიერესი იყო ნალჩიკელი თან 
ტრიფონოვი. 

ი სროლა, მოსკოვისა ავა 
· შავის „ჭაბოკთა · ნაკრეში 'ჯონდე- 

ბის “მატჩი, რომელი, გახმართა 

' იოველ დედაქალაქში, დამ- 
მასპინძელთა: ოა 

· ალო 17:13, 

ი ფეხბურთი. გააიმარისი საგ 
შირო ჩემპიონატის მეორე ლი- 
გის მეოთხე ზონის მორიჯი ტა- 
რის სამი “მატჩი ჩვენი რესპობლი- 

"კის, გუნდების მონაწილეობით: 
| გუთორიდა+ „დინამო“ -–- ბათუ- 

5 წე ა. 0, კოსტრომის 
„სპარტაკი“ - „დალაბ 

, 1:0, გორკის, ავოგიაბ – სამტრი- 
, დიის ლოკომოტივი -- 2:1. 

  ”. 
_... 

ხ 
2 

პ 
სუვ

ვი 
ა 

პალვალა
ა 

პროგრამა, 225 დან), 08.30 კმაუბევი 1 > მიას 
ივი ეძებს, პოულობს, ა8C. –_ სა რესპუბლიგურ 
“92.00 –- „ვრემია“ 8 თვა – “მოვა. 

მოგემა მის ა. ოხოდდან),, 2230 – (3. ი ორა .8თ გვი 
ი -თ; ტრ · არი თ... 3 ე ე „გაზ, გერ ზე 

„. მეორე პროგრამით (გადმოცემა. 'მოსკოვიდან),..11.05 

... სატუდენტია « 'დასასმა- ა მეჩთული ხალხური გიმღერები, 
ს რამი ლექციები: ტექნიკურ ზე ) 11.45 წ „პარტიული ა” 

– ' ქანიკაში, - 19.05 –-. ხაზვაში; 20 „ტრიბუნა ბეთ „მასობრივ- 

პრშარი იი; , 2030 სკონო- რემზი", 19216=> ა. ბფ, . სიმ- 
; ,, ღვრები და. რომანსები, 12.25 -- 

„სცენის ოსტატები“, 12.35 –- მ, 

  

„სოფლის 
დიოგაზეთი „საქართ; 

ქმე _ რი“, 08.00 –- გაზეთ 
მიმოხილვა 

  

'ვIჯ მაისი 
პირვილი პროგრამით , 

ხელ-– ევ. 
არრ ხინქქნ ს 

ტ დილაა, 01.3 9730 - – რ- ტი, 17.00 

თე- “კომენტარი საერთაშორისო 
მაზე, 12.50. –- დ. ჩხეიძე. სავიო– 

„ ლინო, კონცერტი, თლ _– შკა- 

არლი 13.15 – ერითის 
ბიუროს ცნობა, 13.30 – გაზეთ 
გავონი “მოწინავე 
3.40 –- სომხეთის სახელმწიფო 

ს გპრიგრპალი, კაპელას კონცერ– 
– „უკანასკნელი ცნო– 

ონ- ბები, 17.15 –- ა, ანდრიაშვილი. 

ა არლვვი შაბი. ნაწყვეტები ოპერა ,,კაკო ყაჩაღი- · 
ა ” (გადმოცემა” მოსკოვი– “ დან", 17.35 – მოსწავლე 

„მოთხრობები "მეცხრე ხუთწლედ- 

გდავ ხის. – 89-79-8ა, ს მანდივნაბთ –- 99-66-10.. , განუოფილებებისა ვა არტთური => '99-67-61, პროპა–. 
სასწავლებლებისა და სკოლების 

23. ” 98-28-9, «ლუსტრაცით · – (30 -54.. - 

    

ტესბფზევაკ ნ გკავტააია ( 
მწვრთნელი თენგიზ ალიბეგაშვილი მეცადინეობას 

ატარებს სპორტსმენებთან, საწვრთნელი გაცურვა 

. ვლ, 
: == == 555 555552 555 55555 == == == === == === 

სტატია, 

ბე“, 18.05 –- ქართული მსუბუქი 2999 
_ მუსიკა, 18.45 -- – მღერის ი. კოზ- ' 

ჯ „ დიის 

    

  

ფესბურთი 
  

სამი აღეგული. 
326 5§:– 
გშვინდელ მატჩში ტაშკენტის 

სტადიონზე აღგილობრივი ს„პახ- 
ტაკორის“ წინააღმდე, თბილისის 
„დინამოს“ კაპიტანი –- მანუხზრ 
მაზაიძე · “ასეთ “შემადგენლობას 
მიუძღოდა: გოგია, პეტრიაშვილი, 
ებრალიძე, კანთელაძე, ხინჩაგამ- 

ვილი, მჭედლიშვილი, ჯიფიანი, 
„გუცაევი, რეხვიაშვილი, წირეთე- , 
“ლი. „როგორც ხედავთ, 
სალა რიგებს ამ დღეს აი5დნენ 

' საფრანგეთის ნაკრებთან თამაშში 

"ტრავმირებული ხურცილავა, ' აგ- 
რეთვე: ძოძუაშვილი, ჭელიძე და 
საფასინი ) 

„თამაშის მე-8 წუთზე ნახეიუარ– 

მცველმა მჭედლიშვილმა... კარგად 
“დაარტყა პოკატილოვის” კარში, 
ბურთი მოხვდა ერთ–ერთ მცველს 
"და დინამოელებმა. გახსნეს - ანგა 
რიში. ამის შემდეგ ქართველმა 
ფე:ზბოურთელებმა კარგა ხნით მო– 

· იპოჟის უპირატესობა. მე-16 წუთ- 
ზე საჯარიმო მოედანზე წააქციეს 
რეხვიაშვილი . და ყიფიანმა ზუს- 
ტად. გამოიყენა 11- მეტრიანი – 
2:0. 
აანხრქოს ანგარიში დამაჯერჩბე- 

_ ლი იყო, მაგრამ მიმდინარე. გათა“ 
მაშების ერთ-ერთი აოტსაიდერი- · 

სწა აიიაბი დერე აპიიუზხიბოძი: 
ლის · დათმობას 
ლია წუთზე მქსპცნმტლთა ტფენ- · 

; მცველმა 

|  ჰიდევ სამი. გამნი · 
” გუ906 , ვაიმართა.. არ კლასის 
სით ეხი „ლიგის საკავშირო ჩემ- 
პიონატის მეცხრე ტურის კიდევ 
#8 "მატჩი. აი მათი შედეგები: “ 

2 „ზარია“, 

„შახტიორი“ 
„ - 

| „დინამო“ გაია. 
მ-ს, სკა 

„–- 1:1. , 

წენალტები –- ?58L 

1. არდა ა 
„ცსკა 

ცააასა ფჯ 

  

_–_– "ნინბოსნობის ხადბურში. : == 

გინზბშრბის ფოტო. 

ს მაააძაბიი მიაარეაბის მაღა– 
ლი. შეგნება", 19.15 –- ვ. ,აზა– 

რაშვილი. რომანსები, _ 1945 – 

„8. ბლანტერი, ე. ჟარკოვსკი, სიმ– 
ღერები, 90 –- უკანასკნელი 

ცხუმი (გადმოცემა მოსკოვიდან), 
20.30 – , მუსიკალური „ნოვე- 
ლა „შოპენის. დაბრუნება“. 
21.00 – „ძილისპირული“, 21.10 

“– „ლ. ქიაჩელი „ტარიელ_ გო– 
Vლუა,, ნაწყვეტი რომანიდან, 
21.40 -–– “ბ. ბარტოკი. კ! 

„ ორკესტრისათვის და' პირველი რა– 
ფსოდია, 23.30 –- ქართული ხალ– 
ხური არომ 
"ნელი ცნობ 

დეთიასაფვითს, 
30 მაიხი 
მისსარავკვენისი ს რეხიობან ხა- 

ხელმწიფო აკადემიური –- სა- 
ბრალდებო დასკვნა; მარჯა- 

· ნიშვილის სახელობის სახელ- 
ო აკადემიური --. აპრაკუ- 

“ნე ჭიმჭიმელი; ვასო აბაშიძის 
სახელობის მუსიკალური კომე- 

>. პურპას პორწილი.. 

   

   
   

  
23.55 –- უკანასკ- 

  
  

ლითიი 
“შორაბდან აიღო ჩვენი 29994 ' 
წუთის შემდეგ „ი მანვე წარმა“ 
ტებით შეასრულა 11-მეტრიანი, 
რომელიც აბდურაიმოვის წაქიეი- 
ვისათვის დაინიშნა ხტუმრების 
კარში 2:2. 

მატჩის მეორე ნახევარში ჯი 

თიანს, გუცაევსა და ' წერეთელს 
შეეძლოთ: წარმატების მიღწევა, 
მაგრამ» ამაოდ. ძირტთადი "ორო 

ამოიწურა.“ 2: 
მოსკოველმა მსაჯმა ა. ტაბაჯოდ-. 

მა-'დანიშნა 11-მეტრძანი დარტ- 
ყმების ' სერი. თბილიხელებმა 
გახხელი ამბარი. _= 
ლი, მჭედლიშვილი,“ ყიფიანი 
'თივიჯერ მიაღწიეს წარმატებას; 

„პახტაკორმა4“ ეს , შიძლო 
მხოლოდ ორჯერ -- მიკარე. ჯო- 
“გიამ „მოიგერია ბა- 
სოვისა და აბდურაიმოვის , თანრ 
ყმები, რამაც განაპირობა ამ მატ- 
ჩის. ბედი. 

სათადარიგო შემაღგენლობათა 
შეხვეღრაში. პეტრიაშვილმა და 
ლ, ნოდიამ დააწინაურეს. თაჯისი 
გუნდი, მაგრამ უოზბი„მა ფეხბურ- 
თელებმა საბოლოოდ მაინც მიაღ- 
წიეს წარმატებას –- 3:2. . 

ეასეს“” ი” 

გათაფვაფელბნა 

'(03 6 რნ 600 10 

„ა“. კლახი რ უმაღლესი: ლეპა 

მდბოგარმობა ვი მაისისათმის 
თი 81 C V% - 1 

„არარატი“ 9 498351061 
„ტორპედო“ 9504 11-72 16 
„დნეპრი“ 9ე498159 1 
ცსკა, - 7 949893 12-#-.# 
„მახტიორი“ 9433 ?5 #» 
„დინამრო“” 4 3414 §1 7: 

„კარატი“ 338 219 «3 
„სპარტაკი“ 94095 18-10 # 
„ზარა 9405 96 § 
„დინამო“ მნი 9405 %2?2 L 
„დინამო“ თბ. 98584 711-1ჯ § 

: „დინამო“ მ. 989315 9? 7; 
სკა 955 52 # 
„ზენიტი“ ...-... 
„პახტაკორი“ 9117 2? 2 
„კარპატი“ “911-27 9%-15 -§ 

ააააავა 

“საქართველოს სსრ „მი- 
2 ნისტრთა საბპოს მრეწვე- 

ლობაში სამუშაოთა უსაში- 
შრო წარმოებისადმი ჭზედა- 
მხედველობის: და სამთო 

# სედამხედველობის სახელმ- 
წიფო კომიტეტი მწუხარე: 

“ბით იუწყება, რომ გარდაი- 

| ცვალ-. კომიტეტის თავმჯ- 
დომპრის მოადგილე, საჭარ- 

· ველოს სსრ დამსახურებუ-. 
ლი ინჟინერი ჯ 

“ლევან ზრიგოლის-ძე“? ' 

პარპააძე 

უცხადებენ 
ოჯახს. პა- 

ნაშვიდი ზე მაისს სალა 
მოს 8 ს., გამოხვენება 81 
მაის დლღის 4 .ს. განხვენე- 
ბულის ბინიდან, -გვეტაძის 
ქ. # 8 

და სამძიმარს 
განსვენებულის. 

(III 

რედაქტორი 

დ. მჯედლიგვილი. 

  

  

     


	Komunisti_1973_N125-001
	Komunisti_1973_N125-002
	Komunisti_1973_N125-003
	Komunisti_1973_N125-004

